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Destaques 3T23 e 9M23

R$ milhdes 3T23 3T22 Var. 9M23 9M22®) Var.
Receita Liquida 1.626,6 1.538,9 5,7% 4.478,2 4.269,7 4,9%
EBITDA 350,1 503,2 -30,4% 1.259,9 1.104,0 14,1%
EBITDA Ajustado® 453,2 309,6 46,4% 1.285,4 1.101,7 16,7%
Margem EBITDA Ajustada 27,9% 20,1% 7,7 p.p. 28,7% 25,8% 2,9 p.p.

Hidrelétrica 260,3 254,8 2,1% 734,9 905,5 -18,8%

Edlica 173,3 104,9 65,3% 463,9 288,4 60,8%

Comercializagdo 55,7 (11,1) N.M. 198,1 7,8 2.453,1%

Holding (36,0) (39,0) -7,5% (111,5) (100,0) 11,5%
Lucro (Prejuizo) Liquido (838,1) 230,1 N.M. (425,3) 222,6 N.M.
Fluxo de Caixa Operacional(© (48,5) 335,6 N.M. 734,1 1.022,6 -28,2%
Fluxo de Caixa Livre (1.380,6) (366,7) 276,5% 1.673,4 1.228,1 36,3%
Divida Liquida® 1.308,1 2.828,6 -53,8% 1.308,1 2.828,6 -53,8%
Alavancagem(® 0,7x 2,0x -1,3x 0,7x 2,0x -1,3x

(@ O desempenho financeiro do 1T22 reflete o resultado proforma consolidado da Auren, ndo auditado, preparado para refletir os efeitos da reorganizagéo
societaria finalizada em 28 de margo de 2022. A partir do 2T22, os numeros apresentados refletem a estrutura societaria da Companhia;

() EBITDA ajustado por: (i) proviséo ou reversdo de litigios e baixa de depdsitos judiciais; (ii) provisdo ou reversdo de impairment; (iii) dividendos recebidos de
investidas cujos resultados ndo sdo consolidados pela Companhia; (iv) resultado de marcacdo a mercado dos contratos de energia; e (v) outros eventos ndo
recorrentes;

(9) Fluxo de Caixa Operacional, apds servico da divida;

(9) Divida Bruta deduzida das disponibilidades (caixa, equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras), incorporando-se o valor justo dos derivativos (ativo e
passivo) e arrendamentos enquadrados de acordo com a norma CPCO6/IFRS 16-Arrendamentos;

(e) Divida Liquida / EBITDA Ajustado dos ultimos 12 meses.

=  Aumento de 17,7% na geracgao hidrelétrica em relagcao ao 3722, em virtude da
melhor disponibilidade hidrica no periodo, consistente com o aumento de 19,7%
nos 9M23 em relagao ao mesmo periodo de 2022;

= Geracao eolica consolidada 13,9% superior ao 3T22, em decorréncia da
entrada em operacao dos complexos edlicos Ventos do Piaui II e III. Em bases de
ativos comparaveis, houve reducdo de 10,2% na geracao do periodo, em virtude
do menor recurso edlico observado na série historica iniciada em 2011;

= EBITDA Ajustado de R$ 453,2 milhdes no 3723, um crescimento de 46,4%
em relacao ao 3T22, com expansao de 7,7 p.p. na margem EBITDA Ajustada,
devido ao descasamento temporal do recebimento de dividendos das empresas
investidas! e do melhor resultado do segmento Comercializagdo;

- Efeito contabil do reconhecimento de IR/CSLL? e PIS/COFINS3® sobre a
atualizacao do ganho referente a indenizacdo da UHE Trés Irmaos, que
resultou em despesa contabil de R$ 1.037 milhdes nesse trimestre, dos quais
R$ 334 milhdes foram compensados com créditos tributarios. O efetivo desembolso
de caixa com IR/CSLL totalizou R$ 578 milhdes no 3T23;

1 No 3T23, foram recebidos R$ 64,8 milhdes em dividendos das participacdes societarias indiretas detidas pela Auren nas empresas Pinheiro Machado e CBA
Energia, caracterizando um descasamento temporal em relagdo ao 3T22, quando houve recebimento de dividendos das investidas de R$ 15,7 milhoes.

2 Imposto de Renda (IR) e Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL)

3 Contribuigdo ao Programa de Integracgdo Social (PIS) e Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)
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= Evolucao, conforme planejada, da construcdo dos projetos solares Sol de Jaiba k
e Sol do Piaui, esse ultimo com conclusdo prevista para o 4T23, resultando em
um desembolso de CAPEX de projetos de R$ 654,4 milhdes no 3T23;

= Alavancagem de 0,7x no 3T23, medida pela relacdo Divida Liquida/EBITDA
Ajustado, e manutencao de soélida posicao de caixa de R$ 4,9 bilhoes.
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Carta da Administracao

—

O terceiro trimestre de 2023 representou mais um periodo de progressos e de resultados
sOlidos para a Auren, assegurando a continuidade de nossa estratégia de crescimento
com disciplina e preservacao da estrutura de capital.

Esse foi mais um periodo de boa condicdo hidroldgica. Os reservatérios do Sistema
Interligado Nacional (SIN) continuaram apresentando niveis mais elevados do que
aqueles observados nos anos anteriores.

Nesse trimestre, apesar da boa condigao de suprimento do sistema, situagcdes como a
manutengdo da usina termelétrica Angra II e 0 aumento do consumo ocasionado pelas
altas temperaturas, decorrentes do fenémeno El Nifio, resultaram no descolamento do
preco de curto prazo (PLD - Preco de Liquidacdo das Diferengas) do piso regulatorio em
alguns dias do més de setembro. Com isso, o 3T23 registrou preco médio de R$
72,73/MWh, acima do patamar minimo regulatério R$ 69,04, o que nao ocorria desde
setembro de 2022.

Em virtude do cendrio hidroldgico favoravel, a producao de energia da UHE Porto
Primavera registrou um aumento de 17,7% em relacdao ao 3T22 e 19,7% nos primeiros
nove meses do ano. No segmento de Geracao Edlica, observamos um crescimento de
13,9% na producdao em relagdao ao 3T22, principalmente explicado pela entrada em
operacao dos complexos edlicos Ventos do Piaui II e III, cuja producgdo foi superior em
13,8% e 12,1%, respectivamente, ao percentil 90 (P90) definido no processo de
certificacdao dos parques. Considerando a mesma base de ativos em operagao nos 1T23
e 2T22, observa-se uma reducdo na producao de energia devido ao menor recurso edlico
neste ultimo trimestre, especialmente no més de agosto. Cabe destacar que o terceiro
trimestre de 2023 apresentou a menor velocidade média de ventos registrada desde
2011.

Ainda em relacao a geracdo edlica, destacamos que o desempenho da Auren foi pouco
impactado pelo evento de falha sistémica ocorrido no més de agosto, quando houve
interrupgao do fornecimento de energia para a maioria dos estados brasileiros.

No segmento de Comercializacdo, permanecemos com a nossa estratégia de manter os
niveis de contratacao elevados para os préoximos 3 anos, mitigando o risco de exposicao
a queda de precos de energia, em virtude de um cenario hidroldgico favoravel e,
consequentemente, da melhora nas condigdes de suprimento de energia do SIN. Por
mais um trimestre, a Auren se posicionou como lider no mercado de comercializacdo de
energia, com o maior volume de vendas com suprimento no Ambiente de Contratagao
Livre (ACL). Além disso, continuamos ampliando nossa base de consumidores finais,
atingindo mais de 900 clientes ao final de setembro.

Continuamos a avancar na execucdo do projeto solar Sol de Jaiba e no nosso projeto
hibrido, Sol do Piaui. Esse ultimo estd em fase avancada de implementagao, com
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expectativa de entrada em operacao comercial no 4T23, conforme o planejado. A
implementacgao dos projetos faz parte da estratégia de diversificacdo e de expansao do
portfélio de energia da Auren. Em conjunto, Sol de Jaiba e Sol do Piaui adicionarao
548 MWac a capacidade instalada e 167 MW médios a garantia fisica da Companhia.

Quanto ao nosso desempenho financeiro, encerramos o trimestre com crescimento de
46,4% no EBITDA Ajustado da Companhia, que totalizou R$ 453,2 milhoes,
impulsionado pelos segmentos de Geracdo Edlica e Comercializagao.

Nesse trimestre, tivemos efeito contabil do reconhecimento da tributacdo sobre a
atualizacao do ganho referente a indenizacdo da UHE Trés Irmaos, que provocou um
efeito negativo no resultado liquido da Companhia. Ainda assim, continuamos com uma
sOlida estrutura de capital, com robusta posicao de caixa de R$ 4,9 bilhdes e
alavancagem financeira, medida pela relacao Divida Liquida/EBITDA Ajustado, de 0,7x.

Em agosto, listamos na primeira carteira do indice de Diversidade B3 (IDIVERSA B3),
criado pela B3 - Brasil, Bolsa, Balcao. Esse € mais um reconhecimento importante em
nossa trajetdria, que corrobora a presenca da diversidade em nossa cultura, em nossas
operacdes e na nossa forma de fazer negdcios, posicionando-nos como uma das 75
empresas brasileiras que se diferencia em termos de diversidade e inclusao.

Conquistamos, ainda, o Selo Ouro do Programa Brasileiro GHG Protocol, nivel mais alto
de qualificacdo concedido as organizacdes que inventariam suas emissOes de GEE
(Gases de Efeito Estufa) por completo. Mais uma vez, demonstramos 0 nosso
compromisso € a nossa contribuicao com o enfrentamento de problemas relacionados
as mudancas climaticas e reforcando nosso posicionamento como uma empresa de
energia elétrica com matriz 100% limpa e renovavel.

Dessa forma, reforcamos o nosso comprometimento em atuar de forma responsavel,
potencializando o nosso impacto positivo. Nossa disciplina financeira nos mantém
preparados para novas oportunidades de crescimento organico e inorganico, tornando a
Auren uma empresa ainda mais robusta, sdlida financeiramente e geradora de valor aos
nossos stakeholders e no ecossistema em que atuamos.

Fabio Zanfelice Mario Bertoncini

Diretor-Presidente Vice-Presidente de Financas e
Diretor de Relacdes com Investidores
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1. Desempenho Operacional
—

Em setembro de 2023, a capacidade instalada operacional da Auren totalizou
3.039 MW. Desse total, 2.057 MW correspondem a fonte hidrelétrica, incluindo 517 MW
em ativos nos quais a Companhia possui participagdo minoritaria relevante, e 982 MW
correspondem a fonte edlica, considerando o incremento de 9,3 MW dos complexos
edlicos Ventos do Piaui II e III, em fungdo da revisdao da poténcia nominal dos
aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW, representando um aumento de 2,3%, ocorrida
em 21 de agosto de 2023.

1.1 Geracao Hidrelétrica

A Companhia detém participacao integral na UHE Porto Primavera e possui participagao
minoritaria em outros sete ativos hidrelétricos - UHE Machadinho, UHE Campos Novos,
UHE Barra Grande, UHE Amador Aguiar I e II, UHE Igarapava e UHE Picada.

Devido a maior disponibilidade hidrica no periodo, a producao de energia da UHE Porto
Primavera atingiu 900,9 MW médios no 3T23, 17,7% superior ao 3T22 (765,1 MW
médios) e consistente com o valor observado nos primeiros nove meses do ano
(902,2 MW médios), que representa um aumento de 19,7% em relagdo ao mesmo
periodo de 2022.

Tabela 01 - Producdo dos ativos hidrelétricos em que a Companhia possui 100% de
participacao

Capacidade Garantia Geracio de Energia (MW médio)
Usina Instalada Fisica
(MW) (MW médio) | 3723 37122 Var. (%) oM23 9M22 | Var. (%)

UHE Porto Primavera 1.540,0 886,8 900,9 765,1 17,7% 902,2 753,6 19,7%
Tabela 02 - Evolugao da vazao defluente da UHE Porto Primavera

Vazdes Médias (m3/s) 3T23 3T22 Var. (%) 9M23 9M22 Var. (%)
Vazé&o Turbinada* 5.052 4.212 19,9% 5.230 4.158 25,8%
Vazdo Vertida® 5 4 25,0% 1.383 4 N.M.
Vaz&o Defluente Total® 5.057 4.216 19,9% 6.613 4.162 58,9%

No 3T23, a vazdo afluente aos reservatérios do Sistema Interligado Nacional (SIN),
particularmente no subsistema Sudeste/Centro-Oeste, foi superior em 19,9 p.p. ao valor
observado no 3T22. O valor acumulado nos primeiros nove meses de 2023 apresenta-

4 Vazao turbinada: vazdo que passa pelas turbinas da usina gerando energia elétrica;
5 Vazdo vertida: vazdo que passa pelos 6rgdos extravasores da usina hidrelétrica ndo gerando energia, incluindo a vazdo da escada de peixes;
6 Vazdo defluente: vazdo total que passa pela usina, sendo o somatério da vazdo turbinada e vazao vertida.
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se proxima a média histérica (98%) e superior em 21 p.p. ao valor verificado no mesmo

periodo de 2022, conforme demonstrado na Tabela 03.

Tabela 03 - Evolugcao da Energia Natural Afluente (ENA) do Subsistema Sudeste/

Centro-Oeste

ENA (MW médio) ENA (% MLT)?
Periodo 2023 2022 Var. (%) 2023 2022
Janeiro 77.841 71.394 9% 119% 108%
Fevereiro 73.925 76.408 -3% 105% 108%
Marco 71.117 52.552 35% 103% 76%
Abril 55.160 40.557 36% 101% 74%
Maio 36.569 26.960 36% 92% 67%
Junho 30.862 24.225 27% 95% 74%
Julho 22.870 16.810 36% 89% 65%
Agosto 18.510 15.856 17% 90% 77%
Setembro 17.309 16.114 7% 88% 82%
1T 74.307 66.464 12% 109% 97%
2T 40.817 30.541 34% 96% 72%
3T 19.587 16.262 20% 89% 75%
oM 44.703 37.572 19% 98% 81%

O indice de disponibilidade médio das usinas operadas pela Auren manteve-se acima
dos valores de referéncia estabelecidos pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL), demonstrando a qualidade da operagao e manutencao dos ativos e da
adequada gestdo dos riscos operacionais. No 3T23, o indice de disponibilidade médio da
UHE Porto Primavera foi de 96,7%, superior em 0,7 p.p. ao valor verificado no 3T22

(96,0%).

Tabela 04 - Valores de disponibilidade das usinas operadas pela Auren e valores de

referéncia adotados pela ANEEL

Capacidade Numero de Capacidade Disponibilidade indice
Usina Instalada Unidades Unitaria da UG \I;erificada Referéncia
(MW) Geradoras (UG) (MW) ANEEL
UHE Porto Primavera 1.540,0 14 110,0 96,7% 92,3%
UHE Picada 50,0 2 25,0 96,0% 94,6%

7 Média de Longo Termo (MLT). Informagdes disponiveis em http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-

daoperacao/energia_afluente_subsistema.aspx.
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1.2 Geracao Edlica

A producdo de energia elétrica nos parques edlicos da Auren atingiu 615,8 MW médios
no 3T23, 13,9% superior a produgao do 3T22 (540,5 MW médios), devido a entrada em
operacao integral dos complexos eodlicos Ventos do Piaui II e III. Conforme ja
mencionado, em 21 de agosto de 2023, foi aprovada a alteracao da poténcia unitaria
dos 93 aerogeradores de Ventos do Piaui II e III de 4,4 MW para 4,5 MW, elevando a
poténcia instalada desses complexos em 9,3 MW e a garantia fisica em 2,0 MW médios.
No 3T23, os complexos Ventos do Piaui II e III contribuiram com 267,7 MW médios a
geracdo edlica total no periodo, versus 152,3 MW médios produzidos no 3T22, quando
0s parques estavam em processo de entrada em operagao comercial.

Tabela 05 - Caracteristicas técnicas dos complexos edélicos

Conjplexo Capacidade Niamero de Fabricante Modelo Tipo de Contrato de
Edlico Instalada (MW) | Aerogeradores Manutencgao
Ventos do Araripe III 357,9 156 GE 2X (2,3 e 2,4MW) Full Scope Agreement
Ventos do Piaui I 205,8 98 Siemens Gamesa G114 (2,1 MW) Full Scope Agreement
Ventos do Piaui II 211,58 47 Vestas V150 (4,5 MW) Full Scope Agreement
Ventos do Piaui III 207,0° 46 Vestas V150 (4,5 MW) Full Scope Agreement
Total 982,2 347

Considerando a mesma base de ativos em operagao do ano anterior, Ventos do Araripe
IIT e Ventos dos Piaui I, a variacao da geracao nesse trimestre foi negativa em 10,2%,
principalmente devido ao menor recurso edlico, especialmente em agosto, que ficou
abaixo do esperado. Cabe ressaltar que a velocidade média do vento registrada no 3T23
foi a menor observada na série constituida a partir de 2011.

Tabela 06 — Producao dos complexos edlicos

Certificacao Geragao de Energia

Garantia (MW médio) At
Cor11|-)lexo Fisica Jul - Set (MW médio)
Edlico (MW médio)
P50 P90 3723 3722 Var. (%) | 9M23 9M22 Var. (%)
Ventos do Araripe III 151,1 256,1 242,0 219,8 244,1 -9,9% 160,1 167,9 -4,7%
Ventos do Piaui I 106,3 146,8 138,9 128,2 143,3 -10,5% 93,1 104,0 -10,5%
Ventos do Piaui II 105,710 138,7 120,4 137,0 20,9 555,2% 104,2 7,0 1378,9%
Ventos do Piaui III 100,61 134,9 116,6 130,7 131,4 -0,5% 97,4 52,8 84,7%
Total 463,7 676,5 617,9 615,8 540,5 13,9% 454,8 332,0 37,0%

Conforme apresentado na Tabela 07, a geragao agregada no 3T23 foi inferior em 9,0%
a certificacdo no percentil 50 (P50) e 0,3% a certificacdo no percentil 90 (P90), devido

8 Poténcia instalada atualizada em 21 de agosto de 2023, apds alteracdo das caracteristicas técnicas dos aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW.
9 Poténcia instalada atualizada em 21 de agosto de 2023, apds alteracdo das caracteristicas técnicas dos aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW.
10 Garantia fisica atualizada em 18 de setembro de 2023, apds alteragdo das caracteristicas técnicas dos aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW.
11 Garantia fisica atualizada em 18 de setembro de 2023, apés alteragdo das caracteristicas técnicas dos aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW.
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especificamente ao desempenho abaixo do esperado no més de agosto, conforme \
demonstrado no Grafico 01 e detalhado no Grafico 02. Cabe destacar que o desempenho

abaixo do esperado esta diretamente relacionado ao recurso edlico e sofreu impacto
baixissimo em relacdo ao evento ocorrido em 15 de agosto, referente a falha sistémica

e consequente interrupcao do fornecimento de energia (blackout) para a maioria dos
estados da Federagao, tampouco nas semanas que sucederam o evento.

Considerando os nove meses acumulados neste ano, a geracao agregada foi 6,9%
inferior a certificacdo no percentil 50 (P50) e 2,1% superior a certificacdo no percentil
90 (P90).

Tabela 07 - Performance da producao dos complexos edélicos em relacao a certificacao

Garantia Certificagdo (MW médio) Variag&o (%)

Geragao
Complexo Eélico F(i;i:: Jul - Set Jan - Set (MW médio) 3123 oM23
médio) P50 P90 P50 P90 3T23 9M23 P50 P90 P50 P90

Ventos do Araripe III | 151,1 256,1 242,0 178,4 168,5 @ 219,8 160,1 -14,2% -9,2%  -10,3% -5,0%
Ventos do Piauf I 106,3 146,8 138,9 103,5 97,9 128,2 93,1 | -12,7% -7,7%  -10,1% -5,0%
Ventos do Piaui II | 105,72 | 138,7 120,4 105,5 91,6 137,0 | 104,2 | -1,2%  13,8% | -1,2% @ 13,8%
Ventos do Piaui III | 100,6'3 | 134,9 116,6 101,3 87,6 130,7 97,4 | -3,1%  12,1% | -3,8% @ 11,0%
Total 463,7 676,5 617,9 488,6 4456 6158 454,8 -9,0% -0,3%  -6,9% 2,1%

Grafico 01 - Parques Eodlicos: Geracao de energia e valores certificados para o percentil
50 (P50) e percentil 90 (P90) (MW médio)
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Avaliando os resultados agregados dos ativos edlicos quanto aos parametros técnicos
do projeto, o recurso edlico no 3T23 ficou 9,1% abaixo da média de longo prazo para o
horizonte de 20 anos (horizonte estimado de produgao de energia com base no P50),
cabendo ressaltar que a velocidade média do vento registrada no 3T23 foi a menor da
série historica iniciada em 2011.

12 Garantia Fisica atualizada em 18 de setembro de 2023, apds alteragdo das caracteristicas técnicas dos aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW.
13 Garantia Fisica atualizada em 18 de setembro de 2023, apds alteragdo das caracteristicas técnicas dos aerogeradores de 4,4 MW para 4,5 MW.
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Os aerogeradores, por sua vez, performaram 0,5% acima do esperado, assim como a
performance do sistema elétrico'* (+0,4%). A redugdao da producdao causada por
restricdo de geracao (curtailment) representou 0,8%, sendo 0,2% decorrente do
blackout ocorrido em 15 de agosto de 2023. Apds o evento do blackout do SIN, ndo
foram observados aumentos relevantes das restrigdes de geracdo nos complexos edlicos
da Auren.

Grafico 02 - Performance dos parques edlicos no 3T23 quando comparado aos
parametros técnicos do projeto tendo como expectativa média de geracao P50 na base

100
100,0%
0,5% 0,4% 91,0%
-9,1% -0,8%
Geragdo P50 Recurso Performance Performance Restrigao de Geragao
Esperada Edlico Aerogerador Sist. Elétrico Geragdo Realizada

Em virtude do baixo desempenho histdrico observado em agosto, as areas técnicas da
Companhia elaboraram uma avaliagdo abrangente, com o objetivo de identificar o
comportamento do recurso edlico sobre a performance do setor por estado e por
submercado, analisando a relacdo entre a geracdo e a sua respectiva garantia fisica
sazonalizada como uma proxy do fator de capacidade dos parques edlicos. Assim, é
possivel comparar o desempenho dos diversos parques edlicos frente a expectativa de
geragao no longo prazo.

Quando comparada a relacdo entre a geragcdo e a garantia fisica dos ativos da
Companhia aos resultados agregados por estados e submercados, conclui-se que os
parques edlicos da Auren, localizados entre os estados de Piaui e de Pernambuco,
apresentaram melhor desempenho, ainda que nao tenham alcancado as metas de
geracao esperada no P90 e no P50.

14 Sistema elétrico refere-se ao sistema interno composto pela rede de média tensdo (34,5kV), pela subestagdo coletora (34,5/230kV) e pela linha de
transmissdo até a subestagdo seccionadora (230/500kV).
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Grafico 03 - Fator de Desempenho (Geracao/Garantia Fisica Sazonalizada!®) no 3723
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Apds o evento do blackout, observou-se uma mudanca no padrdo de operacdo e
despacho da geracdao com a elevacao da producgao hidrelétrica nas bacias das regides
Sul e Sudeste e a reducao da producdo dos ativos edlicos na regiao Nordeste. Com o
objetivo de avaliar o impacto deste evento sobre a Companhia, foi avaliada a
profundidade da restricao de geracdo sobre os ativos edlicos, em termos percentuais,
conforme apresentado no Grafico 04.

Grafico 04 - Comparativo entre as restricoes impostas a AUREN em relacdao aos demais
estados do Norte/Nordeste
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15 Considera a garantia fisica sazonalizada pelo perfil de geragdo histérico dos agentes. As usinas do PROINFA e os projetos em construgdo ndo foram

considerados na analise.
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Ventos do Araripe III

No 3T23, a geragao de Ventos do Araripe III atingiu o valor de 219,8 MW médios, inferior
em 9,9% ao observado no 3T22. Com relacdo a geragao esperada no percentil 90 (P90),
a producao foi inferior em 9,2% e, em relagdo a geracao média esperada (P50), foi
inferior em 14,2%, devido ao recurso edlico abaixo do esperado para o periodo.

Tabela 08 - Producao do complexo edlico Ventos do Araripe II1

Geragao SEEE D Var (LT Var
Periodo Mw mf’adio) Esperada (P90) (P9(;) Esperada (P50) (P50.)
(MW médio) (MW médio)
1T22 73,9 -18,2% -22,8%
90,4 95,7
1T23 98,7 9,1% 3,1%
2722 183,8 7,3% 1,4%
171,3 181,3
2T23 160,4 -6,4% -11,5%
3722 244,1 0,9% -4,7%
242,0 256,1
3723 219,8 -9,2% -14,2%
o9M22 167,9 -0,4% -5,9%
168,5 178,4
o9M23 160,1 -5,0% -10,3%

Grafico 05 - Ventos do Araripe III: Geracdo de energia e valores certificados para o
percentil 50 (P50) e percentil 90 (P90) (MW médio)
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O indice de disponibilidade temporal médio do complexo atingiu 95,9% no 3T23, uma
reducdo de 0,2 p.p. em comparacao a disponibilidade verificada no 3T22 (96,1%),
desempenhando abaixo da referéncia do projeto devido as manutengdes em grandes
componentes dos aerogeradores.
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Grafico 06 — Ventos do Araripe III: Disponibilidade Temporal Média (%)

96,1% 97,0% 96,8% 96,2%  95,9%
96, 20/0 ............................................................................ 87:56/0 .......................................................................

65,1%

48,6%
42,5%

23,7%  24,8%

1721 2721 3T21 4721 1722 2722 3T22 4722 1723 2723 3T23

Disponibilidade verificada =~ «ecceeeee- Referéncia de projeto

No 3T23, observou-se uma velocidade média de vento de 9,1 m/s, abaixo do valor de
9,6 m/s verificado no 3T22.

Grafico 07 - Ventos do Araripe III: Velocidade Média Mensal do Vento (m/s)

2022 —— 2023 ceeceecens P50

SR 70

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 9M23

Avaliando os resultados quanto aos parametros técnicos do projeto, o recurso edlico no
3T23 ficou 13,2% abaixo da média de longo prazo para o horizonte de 20 anos
(horizonte estimado de produgcao de energia com base no P50). A disponibilidade dos
aerogeradores foi 0,3% abaixo da referéncia, devido manutencdao de grandes
componentes. A performance do sistema elétrico® ficou 0,4% acima do esperado. No
entanto, limitagbes de escoamento de produgao por restricdo na subestagao
seccionadora da Rede Basica (CNP-II) e demais restricdes de geragao, impactaram o
resultado desse trimestre em 1,1%, sendo 0,4% passivel de compensacdao via
ressarcimento.

16 Sistema elétrico refere-se ao sistema interno composto pela rede de média tensdo (34,5kV), pela subestagéo coletora (34,5/230kV) e pela linha de
transmissdo até a subestagdo seccionadora (230/500kV).
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Grafico 08 — Ventos do Araripe III: Performance do parque edlico no 3T23 quando
comparada aos parametros técnicos do projeto tendo como expectativa média de
geracao P50 na base 100

100,0%
0,4% 85,8%
-13,2% -0,3% -1,1%
Geragao P50 Recurso Performance Performance Restrigdo de Geragao
Esperada Eolico Aerogerador Sist. Elétrico Geragdo Realizada

Ventos do Piaui I

No 3T23, a geracao de Ventos do Piaui I atingiu o valor de 128,2 MW médios, inferior
em 10,5% ao observado no 3T22 (143,3 MW). Com relacao a geracao esperada no
percentil 90 (P90), a producao foi inferior em 7,7% e, em relagao a geragao média
esperada (P50), foi inferior em 12,7%, devido ao recurso edlico abaixo do esperado para
o periodo.

Tabela 09 - Producao do complexo edlico Ventos do Piaui I

Geragao (CLIETEE Var (LI Var
Periodo Mw mgédio) Esperada (P90) (P90.) Esperada (P50) (P50.)
(MW médio) (MW médio)
1T22 58,1 6,5% 0,8%
54,6 57,7
1T23 57,1 4,6% -1,0%
2722 109,6 10,5% 4,5%
99,2 104,9
2723 93,1 -6,1% -11,2%
3722 143,3 3,2% -2,4%
138,9 146,8
3723 128,2 -7,7% -12,7%
9M22 104,0 6,2% 0,5%
97,9 103,5
o9M23 93,1 -5,0% -10,1%
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Grafico 09 - Ventos do Piaui I: Geracdao de energia e valores certificados para o
percentil 50 (P50) e o percentil 90 (P90) (MW médio)
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O indice de disponibilidade temporal médio do complexo Ventos do Piaui I atingiu 95,6%
no 3T23, abaixo da referéncia do projeto de 97,0%, em decorréncia das obras de
implantacdo do projeto hibrido Sol do Piaui e das manutengdes programadas em grandes
componentes dos aerogeradores, que foram finalizadas no final do trimestre.

Grafico 10 - Ventos do Piaui I: Disponibilidade Temporal Média (%)
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No 3T23, observou-se uma velocidade média de vento de 8,7 m/s, abaixo do valor de
9,3 m/s verificado no 3T22.
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Grafico 11 - Ventos do Piaui I: Velocidade Média Mensal do Vento (m/s)
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Avaliando os resultados quanto aos parametros técnicos do projeto, o recurso edlico
observado no 3T23 foi 13,2% inferior a média de longo prazo para o horizonte de 20
anos (horizonte estimado de producao de energia com base no P50). A disponibilidade
dos aerogeradores, por sua vez, foi 0,4% acima da esperada. A performance do sistema
elétrico!” do parque foi 0,6% acima da esperada. As restricdes de geragao, impactaram
negativamente o resultado desse trimestre em 0,5%, sendo 0,1% passivel de
compensagao.

Grafico 12 - Ventos do Piaui I: Performance do parque edlico no 3T23 quando
comparada aos parametros técnicos do projeto tendo como expectativa média de
geracao P50 na base 100
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17 Sistema elétrico refere-se ao sistema interno composto pela rede de média tensdo (34,5kV), pela subestagdo coletora (34,5/230kV) e pela linha de
transmissdo até a subestagdo seccionadora (230/500kV).
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Ventos do Piaui II

No 3T23, a geracao de Ventos do Piaui II atingiu o valor de 137,0 MW médios. Com
relacdo a geragao esperada no percentil 90 (P90), a producao foi superior em 13,2% e,
em relacdo a geracao média esperada (P50), foi inferior em 1,7%, devido ao recurso
eolico abaixo do esperado para o periodo.

Tabela 10 - Produgao trimestral do complexo edlico Ventos do Piaui II

Geragdo Geragéo

Esperada (P90) Esperada (P50)
(MW médio) (MW médio)

1T23 69,8 60,1 16,2% 69,1 0,9%
2T23 105,1 93,8 12,0% 108,0 -2,7%
3723 137,0 121,1 13,2% 139,4 -1,7%

Var.
(P50)

Var.
(P90)

Geragao

Periodo (MW médio)

9M23 104,2 91,9 13,4% 105,9 -1,5%

Grafico 13 - Ventos do Piaui II: Geracao de energia e valores certificados
para o percentil 50 (P50) e percentil 90 (P90) (MW médio)
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O indice de disponibilidade temporal médio do complexo atingiu 97,9% no 3T23, acima
da referéncia de projeto.
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Grafico 14 - Ventos do Piaui II: Disponibilidade Temporal Média (%)
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No 3T23, observou-se uma velocidade média de vento de 10 m/s, em linha com o valor

médio de longo prazo.

Grafico 15 - Ventos do Piaui II: Velocidade Média Mensal do Vento (m/s)
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Avaliando os resultados quanto aos parametros técnicos do projeto, o recurso edlico no
3T23 ficou 2,3% abaixo da média de longo prazo para o horizonte de 20 anos (horizonte

estimado de produgao de energia com base no P50). A disponibilidade

dos

aerogeradores, por sua vez, foi 1,2% acima do esperado, enquanto a performance do
sistema elétrico'® do parque foi 0,6% acima da esperada. As restricdbes de geragao
impactaram negativamente o resultado desse trimestre em 0,7%, sendo 0,1% passivel

de compensacao via ressarcimento.

18 Sistema elétrico refere-se ao sistema interno composto pela rede de média tens&o (34,5kV), pela subestag&o coletora (34,5/230kV) e pela linha de
transmissdo até a subestagdo seccionadora (230/500kV).
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Grafico 16 — Ventos do Piaui II: Performance do parque edlico no 3T23 quando
comparada aos parametros técnicos do projeto tendo como expectativa média de

geracao P50 na base 100
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Ventos do Piaui III

No 3T23, a geracao de Ventos do Piaui III atingiu o valor de 130,7 MW médios. Com
relacdo a geragao esperada no percentil 90 (P90), a producao foi superior em 12,9% e,
em relacao a geracao média esperada (P50), foi inferior em 3,1%, devido ao recurso

eodlico abaixo do esperado para o periodo.

Tabela 11 - Producgao trimestral do complexo edlico Ventos do Piaui III

Geragao Geragdo Var Geragdo Var
Periodo (MW m‘f'edio) Esperada (P90) (P90.) Esperada (P50) (P50.)
(MW médio) (MW médio)

1T23 63,1 56,0 12,6% 64,7 -2,6%

2722 25,4 -71,6% -75,5%
89,5 103,5

2723 97,8 9,3% -5,5%

3T22 131,4 12,7% -2,6%
116,6 134,9

3723 130,7 12,9% -3,1%

9M22 52,8 -39,8% -47,8%
87,6 101,3

9M23 97,4 11,0% -3,8%
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Grafico 17 - Ventos do Piaui III: Geracao de energia e valores certificados para o
percentil 50 (P50) e percentil 90 (P90) (MW médio)
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O indice de disponibilidade temporal médio do complexo atingiu 98,7% no 3T23,

mantendo-se acima da referéncia pelo terceiro trimestre consecutivo apds o
comissionamento do parque.

Grafico 18 - Ventos do Piaui III: Disponibilidade Temporal Média (%)
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No 3T23, observou-se uma velocidade média de vento de 9,6 m/s, abaixo do valor
inferior ao valor médio de longo prazo de 10 m/s.
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Grafico 19 - Ventos do Piaui III: Velocidade Média Mensal do Vento (m/s)
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Avaliando os resultados quanto aos parametros técnicos do projeto, o recurso edlico no
3T23 ficou 4,2% abaixo da média de longo prazo para o horizonte de 20 anos (horizonte
estimado de producdao de energia com base no P50). A disponibilidade dos
aerogeradores, por sua vez, foi 1,6% acima do esperado, enquanto a performance do
sistema elétrico!® do parque foi 0,2% acima da esperada. As restricdes de geracao
impactaram negativamente o resultado desse trimestre em 0,6%, sendo 0,4% passivel
de compensacao via ressarcimento.

Grafico 20 - Ventos do Piaui III: Performance do parque edélico no 3T23 quando
comparada aos parametros técnicos do projeto tendo como expectativa média de
geragao P50 na base 100
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19 Sistema elétrico refere-se ao sistema interno composto pela rede de média tens&o (34,5kV), pela subestagdo coletora (34,5/230kV) e pela linha de
transmissdo até a subestagdo seccionadora (230/500kV).
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2. Desempenho Comercial

2.1 Mercado de Energia

Ao longo do 3T23 observou-se dois eventos de elevacdao de Energia Natural Afluente
(ENA) devido aos volumes expressivos de precipitacdao verificados nas principais bacias
localizadas ao sul do Sistema Interligado Nacional (SIN). A ENA do 3T23 foi de 95% da
Média de Longo Termo (MLT), versus 79% no 3T22.

Grafico 21 - Energia Natural Afluente para todo o Sistema Interligado Nacional (GW
médio)

180 -
160 1 =
1404 i°
120
100 Y
.
60 Jiii
40
20

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 3T 9M Ano

2018 86% 76% 85% 87% 67% 64% 63% 67% 82% 102% 114% 94% 70% 81% 85%

2019 64% 61% 89% 92% 98% 100% 76% 62% 53% 51% 65% 72% 65% 79% 77%

2020 66% 91% 99% 92% 84% 82% 91% 86% 59% 44% 59% 64% 80% 85% 80%

2021 69% 71% 82% 64% 63% 63% 57% 53% 60% 89% 89% 96% 57% 67% 72%

2022 125% 113% 93% 86% 86% 103% 70% 90% 81% 116% 80% 96% 79% 98% 98%

2023 117% 101% 98% 94% 85% 85% 99% 84% 101% - - - 95% 98% -

No 3T23, observou-se que o nivel agregado dos reservatdrios do SIN se manteve alto
quando comparado aos anos anteriores. Ao final do més de setembro, o nivel dos
reservatoérios do SIN atingiu 72,5% da capacidade maxima, representando o maior nivel
ja observado ao longo da série histdrica para o més de setembro. Dessa forma, as
condicdes de suprimento de energia mostraram-se bastante favoraveis para o
atendimento do consumo no periodo.
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Grafico 22 - Nivel dos reservatérios de todo o Sistema Interligado Nacional (% Energia

Armazenada Maxima)
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Do ponto de vista do consumo de energia, observou-se 0 aumento expressivo no
consumo ao longo do 3T23, sobretudo no final do més de setembro, quando foi
registrado o recorde?®° de demanda maxima instantanea do SIN de 97,7 GW, ocorrido em
26 de setembro de 2023.

Grafico 23 - Consumo de energia do SIN (GW médio)?!
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jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez
............. 2018 ceeeeeenens 2019 ceeeeeeens 2020 ceeeenenens 2021 ceeeeenennnns 2022 —— ) ()03

Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 3T 9M Ano
2018 66,4 66,4 68,1 63,8 59,9 59,4 59,5 60,5 61,5 63,8 64,0 65,3 60,5 62,8 63,2
2019 71,2 70,0 66,8 65,6 62,9 60,1 59,5 60,4 63,3 65,4 65,6 65,6 61,0 64,4 64,7
2020 68,6 68,8 66,4 57,3 56,0 57,6 59,5 61,0 66,0 68,1 67,0 68,9 62,1 62,3 63,8
2021 70,6 71,1 73,0 68,8 67,2 66,6 65,8 68,2 71,3 69,5 71,7 71,6 68,4 69,2 69,6
2022 73,3 75,4 76,1 71,0 68,2 66,7 67,7 68,8 69,5 70,9 70,8 71,0 68,7 70,7 70,8
2023 73,6 76,7 77,6 70,2 70,9 68,9 69,0 72,5 75,7 - - - 72,4 72,8 -

20 Disponivel em Boletim Diario da Informagdo (BDO), Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS).

21 Consumo de energia do SIN considera a estimativa de consumo atendido pelos sistemas de Micro e Minigeragdo Distribuida.
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O comportamento do consumo é consequéncia do aumento da temperatura
caracteristico e alinhado com o padrdao atmosférico esperado em meses sob influéncia
do fendbmeno El Nifio. Na Figura 01, observa-se a comparacao entre as anomalias de
temperatura do ar observadas no 3T23 e no 3T22, evidenciando a ocorréncia de
temperaturas mais elevadas em relagdo a média climatolégica em todo o pais no
trimestre.

Figura 01 - Anomalia da temperatura média do ar?2.(°C) no 3° trimestre

2022 2023

200 F - NOAA Physical Sciences Laboratory 20W S ﬂ— NOAA Physical Sciences Laboratory ‘3 5

Nesse cenario, ao final do més de setembro o Prego de Liquidagdo das Diferencas (PLD)
dos quatro submercados (Sudeste/Centro-Oeste, Sul, Nordeste e Norte) apresentou
valores superiores ao piso regulatério (R$ 69,04/MWh), fato que ndo era observado
desde setembro de 2022. Apesar dos altos volumes de energia armazenada no sistema,
situagdes pontuais como a manutencao da usina termelétrica de Angra II e o elevado
requisito para o atendimento a demanda provocado pelas altas temperaturas, resultou
na elevacao dos precos entre os dias 26 e 28 de setembro nos horarios de carga pesada
no sistema. O PLD médio nesses dias foi de R$ 182,33/MWh, versus um PLD de
R$ 69,04 /MWh (piso regulatério) nos demais dias do més, resultando em um preco
médio de R$ 72,73/MWh para o 3T23. No més de setembro de 2023, o PLD médio foi
de R$ 80,37/MWh.

Com relagdo ao deslocamento hidrelétrico (GSF), de acordo com a Camara de
Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE), o valor médio observado no 3T23 foi de
80,3% contra 74,9% verificado no 3T22.

22 Anomalia da temperatura média do ar a 2 metros (°C) obtida a partir da reanalise do National Centers for Environmental Prediction (NCEP) que considera a climatologia atualizada de

1991 a 2020.
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Grafico 24 - Deslocamento hidrelétrico (GSF %)
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Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 3T 9M Ano
2018 107% 114% 117% 100% 84% 71% 61% 57% 56% 68% 79% 99% 58% 82% 82%
2019 162% 148% 137% 119% 92% 67% 55% 49% 53% 58% 67% 86% 52% 86% 81%
2020 86% 105% 124% 104% 96% 76% 69% 63% 66% 64% 63% 81% 66% 84% 80%
2021 67% 87% 111% 119% 111% 70% 54% 48% 52% 52% 64% 87% 51% 75% 73%
2022 95% 95% 97% 106% 100% 83% 78% 76% 71% 70% 78% 85% 75% 88% 85%
2023 104% 98% 102% 105% 98% 80% 78% 80% 83% - - 80% 92% -

2.2 Balango Energético

O portfolio de ativos de geracdo em operagcao da Auren € composto por
empreendimentos que somam 1.597 MW médios??® de garantia fisica.

A venda da energia dos ativos de geracdo da Auren esta distribuida em contratos
firmados no Ambiente de Contratacdao Livre (ACL) e no Ambiente de Contratagao
Regulada (ACR). Atualmente, os ativos que possuem contratos no ACR sao a UHE Porto
Primavera e os complexos edlicos Ventos do Piaui I e Ventos do Araripe III.

Todos os precos dos contratos no mercado regulado sdo corrigidos pelo indice Nacional
de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) em suas respectivas datas de reajuste.

Na Tabela 12, apresenta-se o Balanco Energético da Companhia, bem como informacdes
de precgos de venda de energia no Ambiente de Contratacao Regulada (ACR) e Ambiente
de Contratagao Livre (ACL).

23 Considera os ativos proprios e as participagdes da Auren em ativos hidrelétricos, excluindo UHE Paraibuna.
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Tabela 12 - Balango Energético consolidado dos ativos proprios da Auren

2023 2024 2025 2026 2027
Garantia Fisica¥) dos ativos proprios (a) (MWm) 1.266 1.417 1.472 1.472 1.472
Compras para Revenda (b) (MWm) 2.376 1.498 1.351 1.015 710
Preco® Compras para Revenda (R$ /MWh) 168 199
Recursos Préprios (c) = (a) + (b) (MWm) 3.642 2.914 2.823 2.487 2.182
Vendas no ACR (d) (MWm) 493 493 493 493 493
Vendas no ACL (e) (MWm) 3.087 2.226 2.065 1.495 921
Requisitos Proéprios (f) = (d) + (e) (MWm) 3.580 2.719 2.558 1.988 1.413
Preco(® Requisitos Proprios (R$ /MWh) 190 209
Balango Energético (g) = (c) - (f) (MWm) 62 195 264 499 769

(1) Os valores consideram:

(i) a garantia fisica dos ativos proprios (UHE Porto Primavera e complexos edlicos) liquida do fator de ajuste MRE (GSF) realizado;

(i) o montante de 167 MW médios referente aos projetos Sol do Piaui e Sol de Jaiba, previstos para entrada em operagdo ao longo de 2024;

(iii) as garantias fisicas estdo liquidas de perdas da rede basica (adotou-se premissa de 3%);

(iv) a garantia fisica sujeita ao risco hidrolégico (GSF) é de 630 MW médios, devido a repactuagdo do risco hidrolégico para o montante de 230 MW médios
comercializado no ACR pela UHE Porto Primavera;

(v) ndo considera recursos da UHE Paraibuna.

() Os valores considerados sé&o liquidos de PIS, COFINS e P&D;

(3) Os valores considerados sé&o liquidos de PIS, COFINS e P&D e incluem a totalidade das vendas no ACR e no ACL.

Em relacdo ao 2T23, houve um aumento da exposicao em 61 MW médios no ano de
2024, devido a compras de energia realizadas ao preco médio de R$ 65,90/MWh.
Adicionalmente, a exposicao liquida no longo prazo (pds 2026) foi reduzida em cerca de
30 MW médios, resultado de vendas a clientes finais.

Tabela 13 - Detalhamento dos contratos de vendas no ambiente regulado (ACR)

Pr Br Pr Liqui
Vendas no ACR Volume  preodolelido  patade [l prsycorins/
(R$ /MWh)()  P&D (R$ /MWh)
10 LEN - UHE Porto Primavera 148 116,0 01/12/05 302,7 271,7
20 LEN - UHE Porto Primavera 82 125,0 01/06/06 321,2 288,3
220 LEN - Ventos do Piaui I 93 190,0 21/08/15 283,0 272,7
20° LEN - Ventos do Araripe III 15 145,0 01/11/14 232,9 224,4
18° LEN - Ventos do Araripe III 103 127,0 01/12/13 215,1 207,2
69 LER - Ventos do Araripe III 52 143,0 01/10/14 227,3 219,0
Pregos Médios ACR (R$ /MWh) 273,7 254,2

(1) Data-base dos precos: 01 de outubro de 2023.

O montante da garantia fisica de energia da UHE Porto Primavera contratada no ACR
(230 MW meédios) conta com protecdo contra a exposicdo ao risco hidrolégico. Como
contrapartida, a Companhia paga, mensalmente, um prémio de R$ 15,15/MWh,
conforme valor estabelecido pela Resolugao Normativa da ANEEL n° 684/2015.
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Em janeiro de 2023, iniciou-se o procedimento competitivo de exportacao de energia
para Argentina e Uruguai relacionado ao excedente de producdo de usinas hidrelétricas.
O montante de energia exportado até o fim de setembro pelas hidrelétricas foi de
4.463 GWh, dos quais 3.974 GWh no primeiro semestre e 489 GWh no terceiro
trimestre. A UHE Porto Primavera recebeu R$ 12,6 milhGes associados a exportacdo de
energia em 2023, dos quais R$ 10,7 milhdes no primeiro semestre e R$ 1,9 milhdao no
3T23.

Tabela 14 - Balanco Energético do Portfélio Consolidado da Auren (MW médio)

Energia (MW médio) 2023 2024 2025 2026 2027
Recursos Préprios(*) 3.642 2.914 2.823 2.487 2.182
Recursos Participagdes® 308 320 306 306 278

Recursos Totais (a) 3.949 3.234 3.129 2.793 2.460
Requisitos Proprios 3.580 2.719 2.558 1.988 1.413
Requisitos Participagdes®) 283 286 283 283 283

Requisitos Totais (b) 3.863 3.005 2.841 2.271 1.696

Balango Consolidado (c) = (a) - (b) 86 229 288 523 764

(1) Os valores consideram:

(i) a garantia fisica dos ativos proprios (UHE Porto Primavera e complexos edlicos) liquida do fator de ajuste MRE (GSF) realizado;

(ii) o montante de 167 MW médios referente aos projetos Sol do Piaui e Sol de Jaiba, previstos para entrada em operagdo ao longo de 2024;

(iii) as garantias fisicas estdo liquidas de perdas da rede basica (adotou-se premissa de 3%);

(iv) a garantia fisica sujeita ao risco hidrolégico (GSF) é de 630 MW médios, devido a repactuagdo do risco hidrolégico para o montante de 230 MW médios
comercializado no ACR pela UHE Porto Primavera;

(v) ndo considera recursos da UHE Paraibuna.

() Consideram os recursos (garantia fisica e contratos de compra) e requisitos (vendas) equivalente a participacdo econémica da Auren nos ativos onde a Auren
detém participagdo minoritaria (Pollarix, CBA Energia Participagdes e Pinheiro Machado Participagdes).

O portfdlio total, considerando os segmentos de Geragao (ativos préprios), de
Comercializagdo e as participagbes, apresenta um volume de vendas de
3,9 GW médios para o ano de 2023, quantidade duas vezes superior a garantia fisica da
Auren para o mesmo periodo.

Conforme apresentado na divulgacdao de resultados do 3T22, a Auren, antecipando a
consolidagao do cenario de queda de precos de mercado devido a evolugao favoravel do
cenario hidrolégico e das condicdes de suprimento de energia do SIN, adotou a
estratégia de venda de sua posicdo /ong a época para os trés anos seguintes. Portanto,
para o periodo de 2023 a 2025, o nivel médio de contratacdao do portfélio é de,
aproximadamente, 94% do seu recurso, composto pela totalidade da garantia fisica de
seus ativos e contratos de compra de energia ja firmados. Cabe destacar que esse nivel
de contratacdo ndo considera o montante de energia necessario para fazer frente ao
eventual impacto sobre a garantia fisica das hidrelétricas relacionado ao deslocamento
hidrelétrico (GSF).
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Grafico 25 - Balanco Energético do portfélio consolidado da
Comercializacdo e Participagoes)?? (MW médio)
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O nivel de contratacao apresentado no Grafico 23 ja incorpora a garantia fisica dos
projetos Sol do Piaui e Sol de Jaiba, que estdo com suas implementacdes em curso.
Cabe destacar que, para o horizonte 2028-2032, o nivel médio de contratacao do

portfélio consolidado é de 63%.

24 Consideram-se: (i) as garantias fisicas liquidas de perdas da rede basica, adotou-se premissa de 3%; (ii) a expectativa de garantia fisica nos projetos Sol do
Piaui e Sol de Jaiba; e (iii) o volume de 2024 considera a entrada de Sol de Jaiba e Sol do Piaui; (iv) a quantidade de garantia fisica equivalente a participagédo

da Auren nos ativos que detém participagdo minoritaria.
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3. Desempenho Financeiro
e

A partir do 1T23, a Companhia passou a apresentar o EBITDA Ajustado excluindo a
marcacao a mercado (MTM) dos contratos futuros de compra e venda de energia, em
adicdo aos demais ajustes praticados nos trimestres anteriores, quais sejam:
(i) provisdo ou reversdo de litigios e baixa de depdsitos judiciais; (ii) dividendos
recebidos das participacdes minoritarias; e (iii) ganho pela migracao de beneficios pds-
emprego. A marcacao a mercado tem por objetivo incluir no EBITDA Contabil os efeitos
positivos e negativos das negociacdes ja firmadas com entrega futura de energia bem
como os efeitos da exposicdao a variagdes de precos de mercado da posicao direcional
do balango energético. A apresentacao do EBITDA Ajustado sem os efeitos da marcacao
a mercado tem por objetivo representar de maneira mais fidedigna a performance e o
desempenho corrente da Companhia, no qual sera possivel identificar o resultado do
ano em curso, sem deixar de explicitar, em rubrica contabil a parte, os efeitos futuros
das negociacOes ja realizadas bem como o efeito das variagdes de precos de mercado
sobre a posicao direcional long ou short. Para fins de comparabilidade, as informacgoes
referentes ao mesmo periodo do ano anterior foram igualmente ajustadas.

Tabela 15 - Destaques Financeiros

R$ milhdes 3T23 3T22 Var. (%) 9M23 9M22(2)  Var. (%)
Receita Liquida 1.626,6 1.538,9 5,7% 4.478,2 4.269,7 4,9%
Lucro Bruto 327,4 304,8 7,4% 1.002,4 897,4 11,7%
Margem Bruta 20,1% 19,8% 0,3 p.p. 22,4% 21,0% 1,4 p.p.
EBITDA 350,1 503,2 -30,4% 1.259,9 1.104,0 14,1%
juz:'c(:\a/iizéo (reversao) de litigios e baixa de depdsitos 12,6 (0,9) N.M. (143,6) 79,7 N.M.

Dividendos recebidos 64,8 15,7 312,4% 92,2 107,4 -14,2%

Contratos futuros de energia 25,7 (188,3) N.M. 77,0 (169,2) N.M.

Ganho pela migragdo beneficios pds-emprego - (20,1) N.M. - (20,1) N.M.
EBITDA Ajustado 453,2 309,6 46,4% 1.285,4 1.101,7 16,7%
Margem EBITDA Ajustada 27,9% 20,1% -7,7 p.p. 28,7% 25,8% 2,9 p.p.
Resultado Financeiro (120,1) (53,1) 126,4% (161,8) (407,0) -60,2%
Lucro (Prejuizo) Liquido (838,1) 230,1 N.M. (425,3) 222,6 N.M.

(@ O desempenho financeiro do 1T22 reflete o resultado consolidado da Auren, proforma, ndo auditado, elaborado para refletir os efeitos da reorganizagdo
societaria. A partir do 2T22, apresenta-se o resultado consolidado auditado.

3.1 Receita Liquida

A receita liquida do 3T23 totalizou R$ 1.626,6 milhdes, um aumento de 5,7% em relagao
aos R$ 1.538,9 milhdes no 3T22, principalmente explicado pelo aumento de 34,9% no
volume de energia negociado no periodo (4.196 MW meédios no 3T23 vs. 3.111 MW
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médios no 3T22). Os efeitos entre os segmentos de negdcio da Auren sdo explicados a

seguir:

(a)

(b)

(c)

(d)

Geracao Hidrelétrica: reducdo de R$ 120,3 milhdes ou 28,3% versus o
3T22, principalmente em virtude da realocacao dos contratos de compra e
venda de energia para consolida-los sob o segmento de Comercializagdo
ocorrida ao final de 2022, que levou ao encerramento de contratos
wholesale e a cessao dos contratos intercompany para a Auren
Comercializadora. A cessdo tem sua contrapartida refletida no segmento de
Comercializacao e, portanto, ndao impacta o resultado consolidado da
Auren. O efeito da realocagao foi parcialmente compensado por reajustes
de inflacdo, que gerou um aumento de R$ 15,83/MWh no preco médio de
contratos do ACR e de contratos que permaneceram sob o segmento de
Geracao Hidrelétrica. A receita do segmento totalizou R$ 304,3 milhdoes
versus R$ 424,6 milhdes no 3T22;

Geracgao Edlica: crescimento de R$ 86,9 milhdes ou 58,3% em relagao ao
3T22, explicado majoritariamente pela entrada em operacao dos complexos
edlicos Ventos do Piaui II e III, além de reajuste dos contratos por inflagao
(R$ 5,7 milhdes), efeitos parcialmente compensados por maior provisao
para ressarcimento plurianual em virtude da menor geragao do trimestre
(R$ 21,5 milhdes vs. R$ 13,0 milhdes no 3T22), totalizando uma receita
liguida de R$ 235,8 milhdes versus R$ 149,0 milhdes no 3T22;

Comercializagcao: aumento de R$ 44,4 milhdoes ou 3,8% em relacao ao
3T22, totalizando R$ 1.209,9 milhdes versus R$ 1.165,5 milhdes no 3T22,
resultado do aumento de 58,2% no volume de trading de energia
(2.282 MW médios no 3T23 vs. 1.442 MW médios no 3T22) e da melhora
na margem das operagoes, que compensaram o efeito negativo do menor
patamar de precos observados no mercado (R$ 148/MWh no 3T23 vs.
R$ 214/MWh no 3T22);

Eliminagdes: menor efeito de eliminagdes de R$ 76,7 milhdes em relacao
ao 3T22, explicado, principalmente, pelos menores precos de energia
observados nas operagoes intercompany, definidos com base na curva de
precos de mercado para os anos futuros no momento da cessao.
Para melhor entendimento dessas operacdes, acesse a secao “Informacgodes
Importantes” desse documento.
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Grafico 26 - Receita Liquida e Volume de Energia Comercializada no trimestre
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Nos 9M23, a receita liquida totalizou R$ 4.478,2 milhdes, o que representa um
crescimento de 4,9% em relagao aos R$ 4.269,7 milhdes reportados nos 9M22.

A Demonstracdao do Resultado do Exercicio com o detalhamento da composicao da
receita liquida por segmento esta disponivel na secao “Anexos” desse documento.

3.2 Custos e Despesas Operacionais

Nesse trimestre, a elevacdo de custos e despesas operacionais é explicada
principalmente pela variagao da marcagao a mercado dos contratos futuros de energia
(particularmente por um reconhecimento de receita maior nessa rubrica no 3T22) e por
maior custo com depreciacdo e amortizagao, em virtude da entrada em operagao dos
complexos edlicos Ventos do Piaui II e III. Em relagdo ao 3T22, houve estabilidade das
despesas com PMSO.

Os custos e despesas operacionais?®® totalizaram R$ 1.446,2 milhdes no 3T23, um
aumento de 22,9% em relacao aos R$ 1.176,5 milhdes no 3T22, explicada por:

(a) Custos com Compra de Energia: aumento de R$ 32,6 milhdes ou 3,3%
em relagao ao 3T22 (R$ 1.022,6 milhdes no 3T23 vs. R$ 990,0 milhdes no
3T22), explicado por:

« Geracao Hidrelétrica: reducao de R$ 76,0 milhdes em energia
comprada em relagao ao 3T22, devido ao encerramento de contratos
de compra de energia para cobertura de exposicao short do segmento
de geracao;

25 O total de custos e despesas operacionais inclui: Custo com Compra de Energia, Encargos de Uso da Rede Elétrica, Custos com Operagdo, Despesas Gerais
e Administrativas, Depreciagdo e Amortizacdo e Outras Receitas (Despesas) Operacionais, liquidas.

\ 33
\@ \ £y auren
. \



» Geracao Edlica: aumento de R$ 4,1 milhdes em relagdo ao 3T22, em \
virtude de maiores compras de energia para cobrir exposicdes de curto
prazo, devido a menor geracdo edlica observada no periodo;

= Comercializagao: aumento de R$ 27,8 milhdes ou 2,5%, totalizando
R$ 1.122,8 milhdes no 3T23 versus R$ 1.095,0 milhdes no 3T22,
principalmente explicado pelo maior volume das operagdes de compra
e venda de energia no atacado (que totalizaram 3.413 MW médios no
3T23 vs. 2.400 MW médios no 3T22), embora a precos menores do que
os praticados no mesmo periodo do ano anterior;

= Eliminagdes Intercompany:. menor efeito de eliminagdao de R$ 76,7
milhdes no 3T23, devido aos menores pregos de energia observados
nas operacgoes intercompany. Mais detalhes dessas operagdes estdo
disponiveis na secao “Informacdes Importantes”.

(b) Encargos de Uso da Rede Elétrica: aumento de R$ 3,7 milhdes ou 5,6%
em relacao ao 3T22, explicado pelo aumento da geracao em virtude da
entrada em operagao dos complexos edlicos Ventos do Piaui II e III, que
adicionou R$ 3,4 milhdes em encargos do segmento de Geragao Edlica no
trimestre;

(c) Custos e Despesas com PMSO?2¢: estabilidade em relagao ao 3T22,
totalizando R$ 145,3 milhdoes no 3T23 versus R$ 144,4 milhdes no 3T22,
explicado por:

= Pessoal (P): reducao de R$ 1,6 milhdao, principalmente em virtude de
despesas com reestruturacao dos times operacionais que ocorreram no
3T22, totalizando R$ 54,7 milhdes versus R$ 56,2 milhdes no 3T22;

= Materiais e Servicos de Terceiros (MS): aumento de R$ 12,6
milhdes ou 20,2% (R$ 74,9 milhdes no 3T23 vs. R$ 62,3 milhdes no
3T22), principalmente em virtude da entrada em operacdao dos
complexos edlicos Ventos do Piaui II e III e por reajustes nos contratos
de manutencgao dos parques edlicos que ja estavam em operacao;

= Outros (0): reducao de R$ 10,1 milhdes em relagao ao 3T22 (R$ 15,7
milhdes no 3T23 vs. R$ 25,8 milhdes no 3T22), explicada
principalmente por despesas one-off ocorridas em 2022.

26 A analise de despesas com PMSO inclui as rubricas de Custos com Operagdo, Despesas Gerais e Administrativas e Outras Receitas (Despesas) Operacionais,
liquidas apresentadas na Demonstragdo do Resultado do Exercicio Segmentada, disponivel na segdo “Anexos” desse documento, excluindo Demais Receitas e
Despesas.
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Grafico 27 - Despesas com PMSO (R$ milhoes)
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Nos 9M23, as despesas com PMSO totalizaram R$ 423,3 milhdes, um aumento de 11,0%
em relacao aos R$ 380,1 milhdes reportados nos 9M22, principalmente em virtude da
entrada em operacdo dos complexos edlicos Ventos do Piaui II e III, além de reajustes
nos contratos de manutencdao dos parques que ja estavam em operagao nos dois
periodos. Os principais efeitos estdo explicados no grafico a seguir:

Grafico 28 - Evolugdo das Despesas com PMSO nos 9M2327 (R$ milhdes)
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(d) Depreciacao e Amortizacao: aumento de R$ 28,8 milhdes (R$ 169,6
milhdes no 3T23 vs. R$ 140,9 milhdes no 3T22), principalmente em funcgao
da entrada em operacao dos complexos edlicos Ventos do Piaui II e III, que
gerou um impacto de R$ 26,3 milhdes nesse trimestre;

(e) Demais Receitas e Despesas?®: despesa de R$ 38,4 milhdes no 3723
em relacdo a uma receita de R$ 165,3 milhdes no 3T22. A variacao é

27 Iniciativas associadas ao crescimento incluem a entrada em operagdo comercial dos complexos edlicos Ventos do Piaui II e III ao final de 2022;
28 Demais receitas e despesas incluem principalmente marcagdo a mercado (MtM) dos contratos futuros de energia e provisdo (reversdo) de litigios.
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majoritariamente explicada pelo efeito de R$ 214 milhdes referente a
marcagao a mercado dos contratos futuros de energia.

3.3 EBITDA Ajustado

Conforme citado anteriormente, a partir do 1T23 o EBITDA Ajustado passou a ser
apresentado excluindo a marcagao a mercado (MtM) dos contratos futuros de compra e
venda de energia, em adigao aos demais ajustes praticados nos trimestres anteriores,
quais sejam: (i) provisdao ou reversao de litigios e baixa de depédsitos judiciais;
(ii) dividendos recebidos das participacdes minoritarias; e (iii) ganho pela migracao de
beneficios pds-emprego. Para fins de comparagao, os numeros histdricos foram
ajustados nesse mesmo critério, conforme demonstrado na reconciliacdo a seguir:

Tabela 16 - Reconciliacdao do EBITDA Ajustado Consolidado

R$ milhdes 3723 3T22 Var. (%) 9M23 9M22 Var. (%)
EBITDA 350,1 503,2 -30,4% 1.259,9  1.104,0 14,1%
Provisdo (reversdo) de litigios e baixa de depdsitos judiciais 12,6 (0,9) N.M. (143,6) 79,7 N.M.
Dividendos recebidos 64,8 15,7 312,4% 92,2 107,4 -14,2%
Contratos futuros de energia 25,7 (188,3) N.M. 77,0 (169,2) N.M.
Ganho pela migracdo beneficios pés-emprego - (20,1) N.M. - (20,1) N.M.
EBITDA Ajustado 453,2 309,6 46,4%  1.285,4 1.101,7 16,7%
Margem EBITDA Ajustada 27,9% 20,1% 7,7 p.p. 28,7% 25,8% 2,9 p.p.

O EBITDA Ajustado totalizou R$ 453,2 milhdes no 3T23, um aumento de 46,4% em
relacao aos R$ 309,6 milhdes reportados no 3T22, com margem EBITDA ajustada de
27,9%, uma expansdao de 7,7 p.p. em relacdo a margem de 20,1% no 3T22,
principalmente em virtude do descasamento temporal dos dividendos recebidos das
empresas investidas. A variacgdo do EBITDA Ajustado pode ser explicada,
principalmente, por:

(a) Geracao Hidrelétrica: aumento de 2,1% ou R$ 5,4 milhdes no EBITDA
Ajustado do periodo (R$ 260,3 milhdes no 3T23 vs. R$ 254,8 milhdes no
3T22), principalmente em virtude do descasamento temporal do
recebimento de dividendos das empresas investidas, que totalizou R$ 64,8
milhdes neste trimestre (vs. R$ 15,7 milhdes no 3T22), além dos reajustes
do preco médio dos contratos por IPCA, que gerou um incremento de
R$ 12,5 milhdes no 3T23, efeitos parcialmente compensados pela cessao
dos contratos de energia intercompany para a Auren Comercializadora;

(b) Geracao Edlica: aumento de 65,3% ou R$ 68,5 milhdes, totalizando um

EBITDA Ajustado de R$ 173,3 milhdes no 3T23 versus R$ 104,9 milhdes no
3T22, resultado da entrada em operacao dos complexos edlicos Ventos do
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Piaui II e III, gerando um impacto de R$ 77 milhdes nesse trimestre, e de
reajustes dos contratos por inflagdo, que gerou um impacto positivo de
R$ 5,7 milhOes, parcialmente compensados por reducao de 10,2% na
geracao do periodo, em virtude do menor recurso eélico;

(c) Comercializagao: aumento de R$ 66,7 milhdes no 3T23, explicado pelo
aumento do volume e pelo melhor resultado das operagoes de trading de
energia, além de efeitos one-off ocorridos no 3T22, totalizando R$ 55,7
milhdes versus EBITDA Ajustado negativo de R$ 11,1 milhdes no 3T22 e
um incremento de 41,7% de energia comercializada;

(d) Holding e Pipeline: reducdo de R$ 2,9 milhdes nas despesas no 3T23,
ligeiramente menor em relagdo aos trimestres anteriores, totalizando
R$ 36,0 milhdes no 3T23, versus R$ 39 milhdes no 3T22. A melhora ocorreu
principalmente em virtude de despesas one-off ocorridas em 2022.

Grafico 29 - Evolugdo do EBITDA Ajustado do 3T23 versus 3T22 (R$ milhoes)
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EBITDA Ajustado Geragdo Geragdo Comercializagdo Holding + EBITDA Ajustado
3722 Hidrelétrica Edlica Pipeline 3723

Nos 9M23, o EBITDA Ajustado totalizou R$ 1.285,4 milhdes, um crescimento de 16,7%
em relacao aos R$ 1.101,7 milhdes reportados no ano anterior, com margem de 28,7%
(+2,9 p.p. vs. 25,8% nos 9M22).

Tabela 17 - EBITDA Ajustado por Segmento

R$ milhdes 3723 3T22 Var. (%) 9M23 9M22 Var. (%)
Geracdo Hidrelétrica 260,3 254,8 2,1% 734,9 905,5 -18,8%
Geragao Edlica 173,3 104,9 65,3% 463,9 288,4 60,8%
Comercializagdo 55,7 (11,1) N.M. 198,1 7,8 2.453,1%
Holding e Pipeline (36,0) (39,0) -7,5% (111,5) (100,0) 11,5%

EBITDA Ajustado 453,2 309,6 46,4% 1.285,4 1.101,7 16,7%

Margem EBITDA Ajustada 27,9% 20,1% 7,7 p.p. 28,7% 25,8% 2,9 p.p.
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3.4 Resultado Financeiro

Tabela 18 - Resultado Financeiro Consolidado

R$ milhdes 3723 3722 Var.% 9M23 o9M22 Var.%
Receitas Financeiras 74,5 112,8 -33,9% 806,7 305,8 163,8%
Atualizagdo monetaria de ativos indenizaveis pela Unido - - - 262,3 - N.M.
ﬁniii‘i'irrgzngocssgi:fe“r'\:’:'e”tes de caixa, aplicagbes 186,6 1048  78,1% 396,6 267,0  48,5%
aIanuaségoad\éa:g\r/gsrgz:rslte e atualizagao monetaria de 12,3 3,7 229,5% 20,1 29,2 -30,9%
Juros sobre capital préprio - - - 11,7 - N.M.
Atualizagdo monetaria sobre depdsitos judiciais 2,9 4,4 -33,5% 9,8 10,5 -6,7%
m(l;{ee:ilizé]avié;g de ajuste a valor presente dos ativos B B B 11,5 B N.M.
Reversao do ajuste a valor presente pela securitizagao - - - 218,4 - N.M.
Outras receitas financeiras 5,6 3,8 45,6% 18,2 9,0 102,6%
(-) PIS e COFINS sobre resultado financeiro (132,9) (4,0) 3.194,8% (141,9) (9,9) 1.333,9%
Despesas Financeiras (194,6) (165,8) 17,4% (968,5) (712,7) 35,9%
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (103,7) (84,0) 23,5% (295,3) (202,3) 46,0%
Apropriagdo de custos de captagbes (5,0) (3,9) 30,2% (12,9) (13,2) -1,8%
Atualizagdo monetaria sobre provisdo para litigios (3,9) (17,7) -78,0% (26,9) (93,8) -71,4%
Custo financeiro da securitizagdo - - - (236,6) - N.M.
Instrumento financeiro - Hedge financeiro importagao 0,9 - N.M. (7,7) - N.M.
Baixa de atualizagdo monetaria de depdsitos judiciais (0,6) 4,3 N.M. (2,9) (2,5) 17,3%
Atualizacdo do saldo de beneficios pds-emprego (43,8) (41,8) 4,7% (131,4) (118,0) 11,3%
Resiligdo contratual bancéria - - - - (28,0) N.M.
Encargos sobre operagdes de desconto - (12,1) N.M. - (36,5) N.M.
Ajuste a valor presente de alienagdo de investidas (3,6) (3,6) 0,2% (9,4) (16,3) -41,9%
Atualizagdo monetaria sobre ressarcimento (1,4) 1,0 N.M. (13,1) (10,1) 29,9%
Outras despesas financeiras, liquidas (19,7) (18,0) 9,6% (54,8) (45,4) 20,9%
Resultado Financeiro Liquido (120,1) (53,1) 126,4% (161,8) (406,9) -60,2%

No 3T23, o resultado financeiro liquido foi uma despesa liquida de R$ 120,1 milhdes (vs.
despesa liquida de R$ 53,1 milhdes no 3T22), em virtude de:

(a) Receitas Financeiras: reducao de R$ 38,3 milhdes ou 33,9% na receita
financeira no trimestre (R$ 74,5 milhdes vs. 112,8 milhdes no 3T22)
explicada, principalmente, pelo efeito negativo do reconhecimento do
PIS/COFINS sobre a atualizacdo do ganho relativo a indenizacdo da UHE
Trés Irmaos, que totalizou R$ 124,8 milhdes.

(b) Despesas Financeiras: aumento de R$ 28,8 milhdes ou 17,4% em
relacdo ao 3T22, totalizando R$ 194,6 milhdes (vs. R$ 165,8 no 3T22),
principalmente explicado pelos efeitos a seguir:

= Juros sobre dividas e atualizacdo monetaria superior em R$ 43,4
milhdes versus o 3T22, decorrente do aumento da base de
endividamento da Companhia (R$ 6,1 bilhdes no 3T23 vs. R$ 5,7
bilhdes no 3T22), principalmente pela entrada em operagao dos
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complexos edlicos Ventos do Piaui II e III e consequente encerramento
da capitalizacao dos encargos de dividas dos respectivos parques, além
de captacao de financiamento (R$ 180 milhdes) para o projeto Sol de
Jaiba no 1T23;

» Reducdo da atualizacdo monetaria sobre provisdo para litigios de R$
13,8 milhdes devido a diminuicdo de R$ 429 milhdes do saldo em
relacdao ao 3T22, e variagdao negativa de 6,24 p.p. do indice Geral de
Precos - Mercado (IGP-M) (0,37% no 3T23 vs. 6,61% no 3T22),
principal indexador do saldo passivo da provisao.

3.5 Resultado Liquido

Tabela 19 - Resultado Liquido Consolidado

R$ milhdes 3T23 3722 Var. % 9M23 o9M22 Var. %
EBITDA 350,1 503,2 -30,4% 1.259,9 1.104,0 14,1%
Depreciagdo e Amortizagao (169,6) (140,9) 20,4% (507,6) (443,3) 14,5%
Resultado Financeiro (120,1) (53,1) 126,4% (161,8) (406,9) -60,2%
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (943,5) (111,0) 749,6% (1.079,1) (117,4) 818,9%
Equivaléncia Patrimonial 45,0 31,8 41,5% 63,4 86,3 -26,6%
Lucro (Prejuizo) Liquido (838,1) 230,1 N.M. (425,3) 222,6 N.M.

O prejuizo liquido no 3T23 totalizou R$ 838,1 milhdes, versus lucro de R$ 230,1 milhdes
no 3T22, resultado de:

(a)

(b)

(c)

EBITDA: o EBITDA consolidado (pré-ajustes) de R$ 350,1 milhdes no
3T23, representa uma redugao de R$ 153,1 milhdes ou -30,4% em relacao
aos R$ 503,2 milhdes registrados no 3T22;

Resultado financeiro: reducdo de R$ 67,0 milhdes no resultado financeiro
liquido em relagao ao 3T22, explicado majoritariamente pelo efeito contabil
do reconhecimento do PIS/COFINS sobre a atualizacao do ganho relativo a
indenizacdo da UHE Trés Irmaos (R$ 124,8 milhdes);

Imposto de Renda e Contribuicao Social: despesa de R$ 943,5 milhdes
no 3T23, em virtude do reconhecimento de IR/CSLL sobre a atualizagao do
ganho relativo a indenizacdo da UHE Trés Irmados, que totalizou R$ 912,4
milhdes, dos quais R$ 608,7 milhdes se referem a despesas correntes e
R$ 303,7 milhdes pela parcela dos tributos diferidos revertidos em fungao
da compensacgao da base de calculo;
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(d) Equivaléncia patrimonial: aumento de R$ 13,2 milhdes em relagao ao
3T22, em virtude do efeito positivo de marcacao a mercado em contratos
futuros de venda energia das empresas investidas.

3.6 Endividamento

O endividamento bruto da Companhia ao final do 3T23 totalizou R$ 6,1 bilhdes, versus
R$ 5,7 bilhdes no 3T22, o que corresponde a um aumento de R$ 417 milhdes entre os
periodos, principalmente explicado pelas captacdes para os complexos edlicos Ventos
do Piaui II e III e para o projeto fotovoltaico Sol de Jaiba, que totalizaram R$ 851
milhdes, além de R$ 617 milhdes de apropriacao de juros e atualizagcdo monetaria e
pagamento de R$ 1 bilhao de principal e de juros.

O saldo de caixa, equivalentes e aplicagdes financeiras ao final do 3T23 totalizou
R$ 4,9 bilhdes, um aumento de R$ 1,9 bilhdo em relagao aos R$ 3,0 bilhdes no 3T22,
refletindo o recebimento da securitizagdo da indenizagao da UHE Trés Irmdos no valor
de R$ 4,2 bilhdes ocorrido no 2T23.

Ao final do 3T23, a divida liquida consolidada da Companhia totalizou R$ 1,3 bilhdo, com
prazo médio de 6,9 anos, custo médio pré-fixado da carteira de 10,5% a.a. (IPCA +
4,7% a.a. ou CDI -0,9% a.a.), e alavancagem de 0,7x Divida Liquida/EBITDA Ajustado
em relagao a 2,0x no 3T22.

Grafico 30 - Cronograma de Amortizacao do Principal da Divida Bruta (R$ milhdes)
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Grafico 31 - Perfil da Divida Bruta (%)
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Os quadros com o detalhamento do endividamento e da composicao da carteira de divida
da Companhia estdo disponiveis na secdo “Anexos” desse documento, bem como os
ratings de crédito da Companhia, de suas subsididrias e de seus instrumentos de divida.

3.7 Fluxo de Caixa Livre

Tabela 20 - Fluxo de Caixa Livre Consolidado

R$ milhdes 3T23 3T22 Var. % 9M23 9M22 Var. %
EBITDA Ajustado 453,2 309,6 46,4% 1.285,4 1.101,7 16,7%
IR/CS Caixa (608,2) (7,2) 8.324,2% (706,0) (45,7) 1.444,9%
Capital de Giro e Outros 115,2 37,5 206,9% 172,4 (25,5) N.M.
CAPEX Sustaining (8,7) (4,4) 99,4% (17,8) (7,9) 126,4%
Fluxo de Caixa Operacional (48,5) 335,6 N.M. 734,1 1.022,6 -28,2%
Servico da Divida (109,3) (76,8) 42,3% (264,6) (211,7) 25,0%
Fluxo de Caixa Operacional apés Servigco da Divida (157,9) 258,8 N.M. 469,5 810,9 -42,1%
CAPEX Projetos (654,4) (431,0) 51,8%  (1.452,8) (1.412,8) 2,8%
Pagamento de litigios, obrigacGes e acordos judiciais (14,9) (20,4) -26,8% (96,0) (85,3) 12,5%
Captagoes - 159,0 N.M. 728,6 902,9 -19,3%
Amortizagdes (553,4) (27,0) 1.951,2% (640,7) (81,7) 684,5%
Securitizagdo - - - 4.164,6 - N.M.
Aumento de Capital Social - - - - 1.500,0 N.M.
e e et p-emore (Panos .
Dividendos - - - (1.499,8) (100,0)  1.399,9%
Fluxo de Caixa Livre (1.380,6) (366,7) 276,5% 1.673,4 1.228,1 36,3%
Saldo de Caixa Inicial 6.285,3 3.347,7 87,8% 3.231,3 1.752,9 84,3%
Saldo de Caixa Final 4.904,7 2.981,0 64,5% 4.904,7 2.981,0 64,5%
Fundo Liquidez - Conta Reserva 176,8 121,8 45,1% 176,8 121,8 45,1%
Saldo de Caixa Final + Conta Reserva 5.081,5 3.102,8 63,8% 5.081,5 3.102,8 63,8%
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A variacao no fluxo de caixa livre entre o 3T23 e 0 3T22 é explicada, principalmente,
por:

(a)

(b)

(<)

(d)

Capital de Giro e Outros: aumento de R$ 77,7 milhdes no trimestre
(R$ 115,2 milhdes no 3T23 vs. R$ 37,5 milhdes no 3T22), explicado
principalmente pelo aumento de R$ 81,0 milhdes na receita financeira em
razao do maior saldo de caixa;

CAPEX de Projetos: desembolso de R$ 654,4 milhdes no 3T23,
principalmente em virtude da evolugao das instalagdes nos projetos Sol de
Jaiba e Sol do Piaui;

IR/CS Caixa: desembolso de R$ 608,2 milhdes no 3T23, em virtude da
tributacdo sobre a atualizacao do ganho referente a indenizacdo da UHE Trés
Irmaos (R$ 578 milhdes), conforme citado nas secbes anteriores, além do
aumento da margem da comercializadora (R$ 18 milhdes) e da entrada em
operacao dos parques edlicos (R$ 7 milhdes);

Amortizagoes: desembolso de R$ 553,4 milhGes em amortizagao de principal
no 3T23, principalmente em virtude do empréstimo sob a Lei n® 4131/1962
liquidado antecipadamente no 3T23.
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4. Contencioso Passivo

Alinhada as melhores praticas de mercado, a divulgacdo do contencioso passivo da
Auren engloba o montante envolvido nos processos cuja estimativa de perda seja
provavel e/ou possivel.

Atualmente, a Companhia é parte em processos judiciais que representam uma
contingéncia passiva de R$ 989 milhdes com probabilidade de perda estimada como
provavel e o montante de R$ 1.644 milhdes classificado com probabilidade de perda
estimada como possivel.

Do 2T23 para o 3T23, houve uma reducao de R$ 1,1 milhdo do contencioso passivo
provavel, resultante de acordos, encerramento de acdes de forma favoravel a
Companhia e de adequagdes de estimativa e progndstico dos casos, conforme evolugao
processual. A redugao do R$ 1,4 milhdao restante se deu na linha do contencioso passivo
possivel.

Grafico 32 - Perfil do Contencioso Passivo Provavel (% Total)
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Grafico 33 - Evolucao das Agoes Judiciais do Contencioso Passivo 2° (R$ milhoes)
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A Companhia reforca que o valor do contencioso passivo é objeto de reavaliacdes
constantes, dado que sua mensuracao é atrelada ao melhor progndstico de risco da
Companbhia, incluindo o préprio andamento das acbes judiciais.

29 O valor apresentado contempla a carteira de agBes judiciais combinada das empresas apds o processo de reorganizacdo societaria. O numero apresentado
no 3T22 era proforma, dado que havia no total divulgado uma expectativa de baixa de processo em out/22, que se concretizou neste periodo.
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5. Temas Regulatorios

5.1 ANEEL aprova regras de apuracao do constrained-off de usinas solares
fotovoltaicas

A Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) aprovou em setembro a Resolucdo
Normativa n°® 1.073/2023, que estabelece os procedimentos e os critérios para apuracdo
e pagamento de restricdes da operacao de usinas solares fotovoltaicas por constrained-
off.

O conceito de constrained-off é definido como a reducao da geracao de energia de uma
ou mais usinas, determinada pelo ONS, cujo motivo é exdgeno e alheio a gestdo de
empreendedor, tais como indisponibilidades nas linhas de transmissao, limites da
capacidade de escoamento da rede ou excesso de geracao frente a demanda de energia.

A regulamentacao do tema é relevante pois garante o ressarcimento aos agentes
afetados por esses cortes, sejam os proprios geradores ou mesmo os consumidores
livres e regulados.

Para fins de ressarcimento serao considerados apenas os cortes de geragao classificados
pelo ONS como de razdo de indisponibilidade externa, ou seja, motivados por
indisponibilidades em instalagdes de transmissdo ou de distribuicdo. Assim, os cortes
classificados como de razdao de atendimento a requisitos de confiabilidade elétrica, em
situacdes de reducao de geracao devido ao atingimento de limite de linhas de
transmissao e os cortes classificados como de razdo energética, em situagdes em que
ha impossibilidade de alocacdo de geragcdo na carga ndo serdao passiveis de
ressarcimento.

Além disso, apenas os eventos de restricdo que ultrapassarem a franquia anual de horas
de 30 horas e 30 minutos serdao ressarcidos. Esse limite € a indisponibilidade média
apurada nas fungdes de transmissao do sistema e a agéncia reguladora considera que
indisponibilidades até esses valores sao riscos inerentes ao negdcio de geracao de
energia e ndo devem ser ressarcidos.

Sobre o ressarcimento, ele sera coberto pelo Encargos de Servico de Sistema (ESS) e o
montante de energia frustrada serd valorado pelo Preco de Liquidacao das Diferencgas
(PLD) do submercado no periodo da restricdao, sendo aplicado tanto ao Ambiente de
Contratacdao Regulada (ACR) como ao Ambiente de Contratacao Livre (ACL).

Para a quantidade de energia nao produzida devido ao evento de constrained-off e que
foi comercializada via Contrato de Compra de Energia no Ambiente Regulado (CCEAR),
0 pagamento se dara diretamente as distribuidoras supridas pelos respectivos contratos.
J4 para a energia comercializada via Contrato de Energia de Reserva (CER), o
pagamento sera aportado na Conta de Energia de Reserva (CONER), conta gerida pela
Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE), que é responsavel pela
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arrecadacao do Encargo de Energia de Reserva (EER). Por fim, para a parcela de energia
comercializada diretamente no ACL, o pagamento se dara diretamente ao gerador.

Para os eventos de constrained-off ocorridos antes da publicacao desse normativo, sera
passivel de ressarcimento apenas a parcela de energia associada aos Contratos no ACR
e que tenham protocolo de pedido de ressarcimento na ANEEL.

Ressalta-se que as regra aprovadas para a fonte solar embasam-se na regulamentagao
do constrained-off para a fonte edlica, previstas em Resolucdo Normativa n° 1.030, de
julho de 2022.

A operacionalizagdo do normativo e o efetivo ressarcimento da energia frustrada aos
agentes afetados dependem agora da edicao das Regras de Comercializagao da CCEE
sobre o tema, discutidas no @mbito da Consulta Publica n°® 22/2022.

5.2 Monitoramento de Mercado

A diretoria da ANEEL aprovou o processo de monitoramento prudencial do mercado de
energia elétrica com o objetivo de garantir maior seguranca comercial e financeira nas
operagoes ao identificar alavancagem de agentes setoriais em patamares superiores aos
niveis de risco suportaveis. O tema foi regulamentado pela Resolugdo Normativa n°
1.072/2023, de 29 de agosto de 2023, precedida de ampla discussao com o mercado
por meio da Consulta Publica n® 11/2022 que teve duas fases de contribuicdes, sendo
uma de abril a maio de 2022 e outra de fevereiro a abril de 2023.

Esta previsto na Resolucdo um periodo de teste, denominado periodo sombra de
monitoramento do mercado e do Manual Algébrico do Monitoramento Prudencial
produzido pela CCEE. O periodo sombra, que tera inicio em 01 de novembro de 2023 e
previsao de término em 12 meses, visa testar os parametros, a metodologia e o limite
de alavancagem dos agentes. O fator de alavancagem sera a medida utilizada para
avaliar a capacidade financeira das empresas em arcar com 0s riscos de exposicdao ao
Mercado de Curto Prazo (MCP), que possuem exposicao a volatilidade do PLD e sao
assumidos pelas empresas.

Os agentes deverao enviar periodicamente a CCEE informacdes sobre o patriménio, os
ativos liquidos, a exposicdo futura e os dados de compra e venda de energia para o
calculo do fator de alavancagem (FA).

A CCEE divulgara uma curva de precos futuros para calculo das exposicoes, através do
mecanismo de marcacao a mercado, e disponibilizard um sistema que serd utilizado
pelos agentes para o calculo do seu fator de alavancagem. Esse sistema tem como base
a tecnologia da computagao confidencial, através de dados criptografados, de modo a
garantir integridade e confidencialidade das informagdes enviadas.
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De forma mais detalhada, as informacbes para o cdlculo que deverdo ser enviadas a
CCEE terao frequéncia semanal para os agentes geradores e comercializadores e mensal
para 0os consumidores, quais sejam:

I. Total de contratos de compra consolidados, em Reais e MW médios, em base
mensal, para o0 més de apuracado e para o horizonte dos préximos seis meses,
por tipo de contrato (preco fixo, preco varidvel e derivativos), por tipo de
energia e por submercado;

II. Total de contratos de venda consolidados, em Reais e MW médios, em base
mensal, para o més de apuragao e para o horizonte dos proximos seis meses,
por tipo de contrato (preco fixo, preco varidvel e derivativos), por tipo de
energia e por submercado;

III. Previsdo de geracao em MW médios, em base mensal, para o més de apuragao
e para o horizonte dos préximos seis meses, por tipo de energia e por
submercado;

IV. Previsdo de consumo em MW médios, em base mensal, para o més de
apuracao e para o horizonte dos préximos seis meses, por tipo de energia e
por submercado;

V. Exposigao das cinco maiores contrapartes, de forma individual, considerando
as proximas trés contabilizacdes do mercado de curto prazo;

VI. Receita decorrente de contratacdes do mercado regulado (CCEAR-D, CER,
Contratos de Cota de Garantia Fisica (CCGF), Contratos de Cotas de Energia
Nuclear (CCEN) e de Itaipu), em base mensal, para o més atual e para o
horizonte dos préximos seis meses;

VII. Patrimonio Liquido, excluindo elementos de baixa liquidez.

Os resultados da operacao serao divulgados pelos agentes e pela CCEE, conforme
estabelecido no regulamento. Embora seja um periodo de teste com parametros em
avaliacdo e que poderdo ser alterados quando a regulamentacgao definitiva for concluida,
a divulgacdo dos fatores ja nessa fase busca a criagdo de uma curva de aprendizado do
mercado sobre a forma adequada de interpretacdo do Fator de Alavancagem e suas
aplicacoes, a exemplo de andlises de crédito.

Apds os 12 meses de teste, a CCEE devera enviar a ANEEL estudos e avaliagdes para
fins de estabelecimento dos parametros necessarios ao Monitoramento Prudencial, bem
como estudos que abordem a possibilidade de simplificagao do processo e do tratamento
diferenciado por tipo e porte de agente. Somente apds a ANEEL analisar os resultados
dos estudos sera publicada a Resolucdo Normativa definitiva sobre o tema.

Esse tema é de suma relevancia para o mercado de energia e sera essencial para o
funcionamento adequado do setor elétrico brasileiro, principalmente no que tange a
ampliacao e ao desenvolvimento consistente do mercado de comercializagao de energia.
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5.3 Evolugao dos custos de transmissao com a alteracao da metodologia de
calculo da Tarifa de Uso do Sistema de Transmissao

Conforme divulgado no release do 2T23, na secao de Temas Regulatérios que destacou
a atuacao legislativa (via Projeto de Lei PDL n°365/2022) para sustar normativos da
ANEEL, em 2022 foram publicadas a Resolugcao Normativa 1.024/2022 e a Resolucao
Normativa 1.041/2022, alterando a metodologia de calculo das Tarifas do Uso do
Sistema de Transmissao (TUST).

A primeira, a Resolucdao Normativa 1.024/2022, eliminou a possibilidade de estabilizacao
das TUSTSs, respeitando, contudo, os periodos de estabilizacdo vigentes até a seu
encerramento. A Resolugcao Normativa 1.041/2022 trouxe alteragdes no sinal locacional,
procurando alocar maiores custos de transmissdo aos usuarios que mais oneram esse
servico de transmissdao. Um periodo de transicao de cinco anos foi estabelecido para a
completa implementacdo da nova metodologia, por meio da ponderagao entre as tarifas
calculadas a partir da aplicacdao da antiga e da nova metodologia, conforme percentuais
apresentados na tabela a seguir.

Tabela 21 - Periodo de transicdo das metodologias de sinal locacional

Ciclo Tarifario Sinal Locacional Sinal Locacional
Metodologia Anterior Metodologia Nova
2022-2023 100% 0%
2023-2024 90% 10%
2024-2025 80% 20%
2025-2026 70% 30%
2026-2027 60% 40%
2027-2028 50% 50%

A tabela 22 apresenta o perfil de estabilizacao das tarifas de uso do sistema de
transmissao dos ativos da Companhia, demonstrando que grande parte do seu portfélio
possui tarifas estabilizadas.

Tabela 22 - Perfil de estabilizacao do portfélio

Usina TUST Estabilizada Periodo de Estabilizacdo
UHE Porto Primavera Sim 10 anos (jul/19 a jun/29)
UHE Campos Novos N&o -

UHE Barra Grande Néo -

UHE Machadinho N&o -

Ventos do Araripe III Sim Por toda a outorga
Ventos do Piaui I Sim Por toda a outorga
Ventos do Piaui II Sim 10 anos (jul/22 a jun/32)
Ventos do Piaui III Sim 10 anos (jul/22 a jun/32)
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Sol do Jaiba Sim 10 anos (jul/2023 a jun/2033)

O Grafico 34 apresenta a expectativa de reducdo dos custos de transmissao da
Companhia ao longo dos préximos 10 anos, assumindo como base o ciclo tarifario 2023-
2024. O término do periodo de estabilizacdo das tarifas da UHE Porto Primavera podera
contribuir com uma reducao de cerca de 11% dos custos ao longo dos trés ciclos
subsequentes, alcangando uma redugdo total no ciclo 2032/2033 de cerca de 37%. A
reducdo parcial ocorre devido a existéncia de uma regra de transicdo para o término dos
periodos de estabilizacdo.

Grafico 34 - Expectativa de reducao dos custos de transmissdao da Companhia

100,0%
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5.4 Revogacao dos montantes de garantia fisica de geradores edlicos
estabelecidos na revisao ordinaria realizada em 2022 para vigéncia a partir de
2023

A Secretaria Nacional de Transicao Energética e Planejamento do Ministério de Minas e
Energia, por meio da Portaria n° 2.634 SNTEP/MME publicada em 19 de outubro de 2023,
revogou 0os montantes de garantia fisica (GF) de geradores edlicos, que foram
estabelecidos apds a condugdao do processo de revisdao anual realizada em 2022 (os
montantes revisados, foram publicados por meio da Portaria n® 1.851 SPE/MME de 15
de dezembro de 2022).

Conforme disposto no art. 6° da Portaria MME 416/2015, que estabeleceu os
procedimentos e as metodologias de cédlculo para essa revisdo, os efeitos referentes as
indisponibilidades decorrentes de restricbes sistémicas ou de causas de terceiros,
devidamente reconhecidos pela ANEEL, deveriam ser excluidos na apuracao da geracdo
média.
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A Companhia teve reestabelecido um montante total de 27,4 MW médios de garantia
fisica, referentes a dez parques edlicos pertencentes ao complexo Ventos do Araripe III,
com vigéncia a partir da data de publicacdo da portaria ndo afetando os resultados deste
trimestre.

Tabela 23 - Comparacdao entre a garantia fisica (GF) vigente e revisada dos ativos

eolicos
. o GF vigente GF ajustada I N Participacdo
Usina eélica B 2023 PRT 1851 (M“’Isr:z:i‘; ) Va(f,'/ifm Auren
(MW médio) (MW médio) (MW médio)
Ventos do Araripe II1 100% 151,1 178,5 +27,4 +15,4% +27,4
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6. Informacoes Importantes

e e

6.1 Segmentacao dos Resultados
A segmentacao dos resultados reflete:

= Geracao Hidrelétrica: segmento composto pelas empresas CESP Geradora e
demais ativos hidrelétricos que a Auren possui participacdo indireta por meio
das empresas CBA Energia (BAESA e ENERCAN), Pollarix (ENERCAN, Amador
Aguiar I e II, Igarapava e Picada) e Pinheiro Machado (Machadinho), cujos saldos
sdao reconhecidos via equivaléncia patrimonial nas demonstragdes financeiras
consolidadas da Companhia;

= Geragao Edlica: segmento composto pelos complexos edlicos de Ventos do
Araripe III e Ventos do Piaui I, II e III;

= Comercializagao: segmento composto pela Auren Comercializadora (antiga
Votener) e CESP Comercializadora;

* Holding e Pipeline: segmento composto pelas despesas da estrutura
corporativa da Companhia e demais projetos em fase de estruturacdo e
construcdo, como os projetos Sol do Piaui e Sol de Jaiba.

Para baixar a planilha com os resultados segmentados, cligue aqui.

6.2 Operacoes Intercompany

As operagOes intercompany envolvendo as empresas da Auren estao concentradas
essencialmente entre os segmentos de Geragao Hidrelétrica (substancialmente na CESP
Geradora) e Geracgao Eodlica (usinas dos complexos Ventos do Araripe III e Ventos do
Piaui I, IT e III) com o segmento de Comercializacdo (Auren Comercializadora, antiga
Votener, e CESP Comercializadora) e referem-se aos contratos de compra e venda de
parte da energia gerada por essas empresas para comercializacgao no mercado livre.

Além disso, especificamente para o caso envolvendo a CESP Geradora e a CESP
Comercializadora, existem transacoes de compra e venda com o propdsito de gestao do
balanco energético dos ativos hidrelétricos, visando mitigar os efeitos trazidos pelo
deslocamento hidrelétrico (GSF) no resultado da Companhia.

As operagdes intercompany mencionadas sao eliminadas (coluna de Eliminagdes da
Demonstracao do Resultado por Segmento, Anexos 01 e 02) para consolidacdo dos
resultados da Auren Energia.
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- Impactos das Operacoes Intercompany em 2022

As empresas Votorantim Energia e CESP, antes da formagao da Auren, detinham
individualmente contratos de compra e de venda de energia nas suas respectivas
comercializadoras e ativos de geracao. Ao longo do ano de 2022, a Auren reestruturou
o segmento de Comercializagdao, com o objetivo de consolidar esses contratos na Auren
Comercializadora. Nesse contexto, as seguintes iniciativas foram implementadas ao
longo de 2022:

= Transferéncia da totalidade dos contratos de compra e de venda de energia
futura com terceiros (exceto transacdoes com restricdes contratuais ou
regulatodrias) dos ativos de geracao para a Auren Comercializadora;

= Criagao de contratos intercompany de venda da energia excedente entre os
segmentos de Geragao e de Comercializagdo da Auren com o objetivo de
equalizar o balanco energético da Companhia.

Essa consolidagao trouxe oportunidades para simplificar a gestao desses contratos,
segregar os perfis de risco e retorno dos negécios de Geracao e Comercializacao e
capturar as sinergias relevantes na otimizacao desse portfolio.

Considerando que as politicas contabeis da Companhia, do ponto de vista de suas
Demonstracdes Financeiras Consolidadas, mantiveram-se as mesmas, essa
consolidagao de contratos nao trouxe nenhum efeito no resultado consolidado, no qual
os contratos de compra e venda de energia futura continuam sendo classificados
conforme sua classificagao original:

= Contratos de “wholesale”: contratos classificados fora do alcance do CPC 48,
uma vez que continuam mantidos para fins de recebimento ou entrega de item
nao financeiro, e ndao sao marcados a mercado;

= Contratos de “trading”: contratos classificados dentro do alcance do CPC 48,
classificados como instrumentos financeiros reconhecidos pelo valor justo na
data em que o respectivo contrato é celebrado e sdo, subsequentemente,
marcados a mercado ao seu valor justo.

6.3 Equivaléncia Patrimonial

Os resultados que compdem a equivaléncia patrimonial contabilizada pela Companhia
sdo provenientes das participacdes societarias indiretas nos ativos hidrelétricos (CBA
Energia, Pollarix e Pinheiro Machado) e nas empresas Way2, Aquarela e Flora Energia.

As eliminagdes apresentadas no resultado consolidado, além das operagoes
intercompany mencionadas no tépico anterior, incluem os resultados de cada uma das
empresas que a Auren detém participacdo e que sao consolidadas para fins das
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demonstracdes financeiras, como nos casos da CESP, Auren Comercializadora, empresas
dos complexos eodlicos Ventos do Araripe III e de Ventos do Piaui I, II e III e Sol de
Jaiba, essencialmente.

As participacdes minoritarias detidas pela Auren nas empresas CBA Energia, Pollarix,
Pinheiro Machado e as participagoes da Auren Comercializadora nas empresas Way2,
Aquarela e Flora Energia ndo sao eliminadas para fins contabeis por ndo atenderem aos
critérios de consolidacdo das suas participagoes.

Figura 02 - Participacoes societarias indiretas da Companhia

Zyauren

Capital Social: 66,56% Capital Social: 50,00% Capital Social: 66.56% 50,00% 28,27% 10,50%
Dividendos: 71,40%, Dividendos: 60,00% Dividendos: 68,80%;

100.00% 12.63% 20,98% 2393% 5.62% 2378% 15,008

Picada :’::?ﬂ’ ENERCAN |garapava Machadinho EMERCAN BAESA

6.4 Projeto edlico Serra de Ibiapaba

O projeto edlico greenfield denominado Serra de Ibiapaba possui capacidade instalada
estimada, pelo /layout target atual, de 382 MW e esta localizado nos municipios de
Carnaubal e Guaraciaba do Norte, no estado do Ceara ("Projeto”).

Por ocasidao do anuncio da proposta de reorganizagao societdria que resultou na
formacao da Auren, conforme divulgado pela CESP em Fato Relevante de 18 de outubro
de 2021, informou-se que seria realizada a transferéncia do Projeto (que pertencia a
VTRM (atual Auren), naquele momento) para uma joint-venture (*JV"), controlada pela
Votorantim S.A. e o CPP Investments. No entanto, no 3T22, o Conselho de
Administracdao da Auren, em comum acordo com as contrapartes da ]V, decidiu pela
rescisdo do acordo que previa tal transferéncia, mantendo o Projeto na Auren.

Apds a atualizacdo da analise de viabilidade econ6mico-financeira do Projeto, o Conselho
de Administracdao da Auren decidiu pela sua devolugao ao desenvolvedor original,
conforme previsto no contrato de compra e venda do Projeto. Desta forma, no 3T23 o
Projeto deixou de integrar a carteira de projetos greenfield da Auren, sem qualquer
custo ou 6nus adicional a Companhia.
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7. Ahexos
e

Anexo 01 - Demonstracao do Resultado do Exercicio e EBITDA Ajustado 3T23 vs. 3T22 - Visdao Segmentada

mi

3723 3722 Var. % 3723 3T22 Var. % 3723 3722 Var. % 3123 3722 Var. % 3723 3722 Var. % 3723 3722 Var. %
Receita bruta 1.842.232  1.756.361 4,9% 354.306 488.736  -27,5% 244715 155.086  57,8%  1.375.628 1.330.231 3,4% - - - (132.417)  (217.672)  -39,2%
Receita liquida 1.626.590 1.538.901 57%  304.341  424.630 -28,3% 235.847 148.984 58,3%  1.209.939 1.165.490 3,8% - - - (123.537) (200.203) -38,3%
Custo com Compra de Energia Elétrica (1.022.597)  (990.013) 3,3% (17.751) (93.706)  -81,1% (5.614) (1.521) 269,1% (1.122.769)  (1.094.989) 2,5% - - - 123,537 200,203 -35,3%
Encargos de uso da rede elétrica (70.230) (66.584) 5,6% (56.484) (56.137) 0,6% (13.806) (10.447) 32,2% - - - - - - - - -
Custo com operagio (51.092) (51.758) -1,3% (10.825) (19.020)  -43,1% (40.267)  (32.738)  23,0% - - - - - - - - -
Depreciagio e Amortizagio (155.174)  (125.723)  23,4% (96.841) (94.570) 2,4% (58.333)  (31.153)  87,2% - - - - - - - - -
Lucro bruto 327.437 304.823 7,4% 122.440 161.197 -24,0% 117.827  73.125 61,1% 87.170 70.501  23,6% - - - - - -
Despesas gerais e administrativas (95.508) (93.524) 2,1% (22.881) (24.358) -8,3% (4.275) 1.077 -496,9% (30.562) (30.894) 1,1% (37.790)  (38.749) -2,5% - - -
Depreciacio, amortizacdo (14.469) (15.154) -4,5% (661) (1.101)  -40,0% (1.582) (2.625) -39,7% (798) (442)  80,5% (11.428)  (10.986) 4,0% - - -
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (37.023) 166.216  -122,3% (13.382) 29.342 -145,6% 1.430 (498) -387,1%  (110.500) 478.371  -123,1% 1.747 (228) -866,2% 83.682  (340.771) -124,6%
';gEirgtg:’i:;a;i::iz:ff:ﬂi?ﬂ":ﬂte.m 180.437 362.361  -50,2% 85.516 164.480  -45,0% 113.400 71.079  58,5%  (54.690) 517.536 -110,6%  (47.471)  (49.963) -5,0% 83.682 (340.771) -124,6%
Equivaléncia patrimonial 45.027 31.824|  41,5% 45.317 57.291  -20,9% - - - (290) (1.233)  -76,5% - 234.973  -100,0% - (259.207) -100,0%
Resultado financeiro liquido (120.128) (53.053)  126,4%  (102.237) (58.547)  73,4% (28.233)  (24.048)  17,4% 9.671 (5.987) -261,5% 871 35.928  -96,1% - - -
Lucro (prejuizo) antes do IR/CSLL 105.336 341.132  -69,1% 28.596 162.824 -82,4% 85.167  47.031 81,1%  (45.309) 510.316 -108,99%  (46.800)  220.939 -121,2% 83.682 (599.978) -113,9%
Imposto de renda e contribuicéo social (943.452)  (111.046)  745,6%  (908.482) (38.831) 2239,6% (18.870)  (16.868)  11,8% 7.508 (180.582)  -104,2% (23.608) 9.373  -351,9% - 115.862  -100,0%
Lucro (prejuizo) liquido (838.116) 230.086 -464,3% (879.886) 123.993 -809,6% 66.297  30.163 119,8%  (37.803) 329.734 -111,5%  (70.406)  230.312 -130,6% 83.682 (484.116) -117,3%
Imposto de renda e contribuicio social 943.452 111,046 749,6% 908.482 38.831| 2239,6% 18.870 16.868 11,9% (7.506) 180.582| -104,2% 23.606 (8.373) -351,9% - (115.862) -100,0%
Lucro antes dos impostos 105.336 341.132  -69,1% 28.596 162.824 -82,4% 85.167  47.031 81,1%  (45.309) 510.316 -108,9%  (46.800)  220.939 -121,2% 83.682 (599.978) -113,9%
Equivaléncia patrimonial (45.027) (31.824)  41,5% (45.317) (57.291)  -20,9% - - - 290 1233 -76,5% - (234.973)  -100,0% - 259.207 -100,0%
Resultado financeiro liquido 120.128 53.053  125,4% 102.237 58.947  73,4% 28.233 24.048  17,4% (9.671) 5.987  -261,5% (671)  (35.928)  -98,1% - - -
Depreciagiio, amortizagdo 169.643 140,877 20,4% 97.502 95.671 1,9% 59.915 33.778  77,4% 798 442 80,5% 11.428 10.986 4,0% - - -
EBITDA 350.080 503.238 -30,4%  183.018  260.151 -29,6% 173.315 104.857 65,3%  (53.892) 517.978 -110,4%  (36.043) (38.977) -7,5% 83.682 (340.771) -124,6%
Provisdo (reversdo) de litigios e baixa de depédsitos judiciais 12.564 (895) -1503,8% 12.445 (895) -1490,5% - - - 119 - - - - - - - -
Dividendos recebidos 64.806 15714 312,4% 64.806 15714 312,4% - - - - - - - - - - - -
Contratos futuros de energia 25,745 (188.284) -113,7% - - - - - - 109.427 (520.055) -120,7% - - - (83.682) 340,771 -124,6%
Ganho pela migragdc beneficios pds-emprego - (20.148) -100,0% - (20.148) -100,0% - - - - - - - - - - - -
EBITDA Ajustado 453.195  309.625 46,4%  260.269 254.822 2,1%  173.315 104.857  653% 55.654 (11.077) -602,4%  (36.043) (38.977)  -7,5% - - -
Margem EBITDA Ajustado 28% 20% ap.p a6% 50%  26pp 73% 70% ipp 5% 1% 6p.p - - - 0% -109% 109 p.p

\
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Anexo 02 - Demonstracao do Resultado do Exercicio e EBITDA Ajustado 9M23 vs. 9M22 - Visao Segmentada

9M23 9M22 Var. % 9M23 o9M22 Var. % 9M23 9M22 Var. % 9M23 9M22 Var. % 9M23 9M22 Var. % 9M23 9M22 Var. %
Receita bruta 5.086.614 4.831.831 5,3% 1.088.952 1.457.617 -25% 671.103 415.165 62% 3.723.192 3.487.241 7% - - - (396.633) (528.192) -25%
Receita liquida 4.478.188 4.269.743 4,9% 935.111 1.269.003 -26% 644.595 398.752 62% 3.267.261 3.083.942 6% - - - (368.779) (481.954) -23%
Custo com Cempra de Energia Elétrica (2.659.120)  (2.673.708) -0,5% (38.268) (209.198) -82% (17.377) (7.595) 129% (2.972.254) (2.938.869) 1% - - - 368.779 481.954 -23%
Encargos de uso da rede elétrica (206.662) (177.616) 16,4% (165.787) (154.158) 8% (40.875) (23.458) 74% - - - - - - - - -
Custo com operacéo (143.815) (118.548) 21,3% (33.717) (42.917) -21% (110.098) (75.596) 46% - (25) -100% - - - - - -
Depreciacdo e Amortizacdo cus (466.226) (402.433) 15,9% (290.799) (304.050) -4% (175.427) (98.383) 78% - - - - - - - - -
Lucro bruto 1.002.365 897.438 11,7% 406.540 558.680 -27% 300.818 193.720 55% 295.007 145.038 103% - - - - - -
Despesas gerais e administrativas (276.394) (261.647) 5,6% (57.343) (77.509) -26% (11.629) (2.478) 3659% (96.991) (84.996) 14% (110.431) (96.664) 14% - -
Depreciacio, amortizagio (41.410) (40.898) 1,3% (1.992) (3.772)  -47% (4.702) (2.735)  7I% (2.131) (1.472)  45% (32.585) (32.018)  -1% - - -
Outras receitas (despesas) operacionais, liguidas 67.675 65.730 3,0% 146.465 (46.686) -414% (720) (1.182) -39% (129.942) 457.688 -128% (1.038) (3.319) -69% 52.008  (340.771) -116%
's“n‘Eir:t;:’i:':;i;':“rL:_::te:d:af?"":n'iiir':a‘;E“ 752.236 660.623 13,9%  493.670 430.713 15%  283.767  187.325 51% 65.943 516.258 -87% (144.052) (132.902) 8% 52.908 (340.771)  -116%
Equivaléncia patrimonial 63.369 86.343 -26,6% 63.519 122.061 -48% - - - (150) (2.148) -93% - 210.001 -100% - (243.571) -100%
Resultade financeire liguide (161.766) (406.954) -60,2% (34.189) (345.766) -90% (189.696) (110.952) 71% 25.608 (23.923) -207% 36.491 73.687 -50% - - -
Lucroe (prejuizo) antes do IR/CSLL 653.839 340.012 92,3% 523.020 207.008 153% 94.071 76.373 23% 91.401 490.187 -81% (107.561) 150.786 -171% 52.908 (584.342) -109%
Imposto de renda e contribuicdo social (1.079.121) (117.430) 818,9% (985.701) (36.410) 2607% (50.983) (39.859) 28% (43.033) (176.733) -76% 596 19.710 -87% - 115.862 -100%
Lucroe (prejuizo) liquido (425.282) 222,582 -291,1% (462.681) 170.598 -371% 43.088 36.514 18% 48.368 313.454 -85% (106.965) 170.496 -163% 52.908 (468.480) -111%
Imposto de renda e contribuigdo social 1.079.121 117.430 818,9% 985.701 36.410 2607% 50.983 38.859 28% 43.033 176.733 -76% (596) (18.710) -87% - (115.862) -100%
Lucro antes dos impostos 653.839 340.012 82,3% 523.020 207.008 153% 94.071 76.373 23% 91.401 490.187 -81% (107.561) 150.786 -171% 52.908 (584.342) -109%
Equivaléncia patrimonial (63.369) (86.343)  -26,6% (63.519)  (122.081)  -48% - - - 150 2.148 -83% - (210.001) | -100% - 243.571 -100%
Resultado financeiro liquido 161.766 406.954 -60,2% 34.169 345.766 -90% 189.696 110.952 71% (25.608) 23.923 -207% (36.431) (73.687) -50% - - -
Depreciacdo, amortizacdo 507.636 443.331 14,5% 292.791 307.822 -5% 180.129 101.118 78% 2.131 1.472 45% 32.585 32.919 -1% - - -
EBITDA 1.259.872 1.103.954 14,1% 786.461 738.535 6% 463.896 288.443 61% 68.074 517.730 -87% (111.467) (99.983) 11% 52.908 (340.771) -116%
Provisdo (reversdo) de litigios e baixa de depdsitos judiciais (143.605) 79.695 -280,2% (143.724) 79.695 -280% - - - 119 - - - - - - - -
Dividendos recebidos 92.207 107.413 -14,2% 92.207 107.413 -14% - - - - - - - - - - - -
Contratos futuros de energia 76.972 (169.201) -145,5% - - - - - - 125.880 (509.972) -125% - - - (52.908) 340.771 -116%
Ganho pela migracdo beneficios pds-emprego - (20.148) -100,0% - (20.148) -100% - - - - - - - - - - - -
EBITDA Ajustado 1.285.446 1.101.713 16,7% 734.944 905.495 -19% 463.896 288.443 61% 198.073 7.758 2453% (111.467) (99.983) 11% - - -
Margem EBITDA Ajustado 29% 26% Ip.p 79% 71% 8p.p 72% 72% 0p.o 6% 0% 6p.p|- - - - - -
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Anexo 03 - Caracteristicas da Divida Bruta

Divida Bruta
Indexador Spread Prazo Médio Amortizagao Vencimento
(R$ milhdes)

Auren 381,3

13 Debénture 381,3 CDI 1,48% 1,3 Bullet dez/24
CESP 2085,7

1123 Debénture 233,3 CDI 1,64% 1,3 Anual a partir de dez/22 dez/25

122 Debenture 1852,3 IPCA 4,30% 5,9 Anual a partir de ago/28 ago/30
Ventos de Piaui I 721,4

BNDES 580,9 TILP 2,16% 5,4 Mensal a partir de jul/18 jun/34

1a Debénture 140,5 IPCA 5,47% 0,8 Bullet jun/24
Ventos de Piaui II e III 1754,5
BNDES 1754,5 IPCA 4,56% 10,8 Mensal a partir de dez/22 mar/45
Ventos do Araripe III 1015,8

Repasse 377,3 TILP 3,15% 3,4 Mensal a partir de fev/18 dez/29

BNDES 447,6 TILP 2,49% 7,6 Mensal a partir de fev/18 jun/35

12 Debénture 190,9 IPCA 6,99% 6,0 Semestral a partir de jul/18 jul/32
Sol de Jaiba 187,2

BNB 187,2 IPCA 5,27% 15,3 Mensal a partir de out/24 set/46
Total 6145,8 6,9

56

Zyauren

SN



Anexo 04 - Divida Liquida e Alavancagem Financeira

A partir do 1T23, a Companhia adotou o seguinte critério de calculo da Divida Liquida: Divida Bruta incorporando-se (i) o valor justo
dos Derivativos (ativo e passivo) e (ii) Arrendamentos enquadrados de acordo com a norma CPC-06/IFRS16-Arrendamentos,
deduzida das Disponibilidades (Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicacdes financeiras). Dessa forma, reapresentamos abaixo o
endividamento historico, para fins de comparabilidade:

R$ milhdes 1T22 2T22 3T22 4722 1T23 2T23 3723
Curto-Prazo 204,4 226,9 236,6 276,6 285,5 952,7 434,8
Longo-Prazo 4.623,9 5.358,7 5.492,2 5.553,6 5.835,2 5.728,7 5.711,0
Divida Bruta 4.828,3 5.585,6 5.728,8 5.830,2 6.120,8 6.681,3 6.145,8
Instrumentos Financeiros Derivativos (0,0) (0,1) 0,1 (0,8) (1,6) 14,1 0,1
Arrendamentos 6,8 5,6 80,7 44,3 45,4 46,0 66,8
Total Divida Bruta 4.835,0 5.591,1 5.809,5 5.873,7 6.164,5 6.741,4 6.212,8
Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicagdes Financeiras 3.173,8 3.347,7 2.981,0 3.231,3 3.402,7 6.285,3 4.904,7
Divida Liquida 1.661,2 2.243,5 2.828,6 2.642,4 2.761,8 456,1 1.308,1
Alavancagem (Divida Liquida/EBITDA Ajustado (12M) 1,5x 1,8x 2,0x 1,6x 1,6x 0,3x 0,7x
Anexo 05 - Ratings de Crédito
Agéncia Rating Outlook Ultima Revisdo
Auren - Corporativo Fitch Ratings BB+ | BBB- | AAA(bra) Estavel out/23
CESP - Corporativo Fitch Ratings AAA(bra) Estavel out/23
CESP - 122 Debénture Fitch Ratings AAA(bra) Estavel out/23
CESP - Corporativo Standard & Poor's BB- | BB- | AAA(bra) Positivo jun/23
Ventos do Piaui I Fitch Ratings AAA(bra) Estavel mar/23
Ventos do Araripe II1 Fitch Ratings AA(bra) Positivo set/23
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Anexo 06 - Portfélio de Ativos em Operacao

Fonte Capacidade Instalada‘® Garantia Fisica® P:::::g:i‘fao
Ativo®) (MW) (MW médio) Indireta®

Porto Primavera Hidrelétrica 1.540,0 886,8 100,0%
Barra Grande (BAESA) Hidrelétrica 71,2 36,7 10,3%
Campos Novos (ENERCAN)® Hidrelétrica 153,9 66,9 17,5%
Campos Novos (ENERCAN)(®) Hidrelétrica 141,1 61,2 16,0%
Amador Aguiar I e II Hidrelétrica 40,6 24,5 9,0%
Igarapava Hidrelétrica 35,9 21,8 17,1%
Picada Hidrelétrica 35,7 21,1 71,4%
Machadinho Hidrelétrica 38,4 15,9 3,4%
Ventos do Araripe III Edlica 357,9 151,1 100%
Ventos do Piaui I Edlica 205,8 106,3 100,0%
Ventos do Piaui II Edlica 211,5 105,7 100,0%
Ventos do Piaui III Edlica 207,0 100,6 100,0%
Total 3.029,6 1.596,6

M Inclui ativo em que a Companhia possui investimentos: CBA Energia, Pollarix e Pinheiro Machado;

() Capacidade instalada proporcional a participagdo econdmica indireta da Companhia nos ativos;

() Participacdo econdémica indireta da Auren nos ativos representa percentual de dividendos recebidos pela Auren da CBA Energia, Pollarix e Pinheiro Machado. As agdes preferenciais
da Auren recebem um dividendo diferenciado de 68,8% dos dividendos pagos pela CBA Energia, 71,4% dos dividendos pagos pela Pollarix e 60% dos dividendos pagos pela Pinheiro

Machado;
MHolding CBA Energia;
®)Holding Pollarix.

N
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Anexo 07 - Ativos em Construcao

Ativo Fonte Capacidade Instalada (MWac) Gal;lav:;t:él;iis;;:a P:::::Q:i‘?ao
Sol do Piaui Hibrida 48,0 12,7 100,0%
Sol de Jaiba Fotovoltaica 500,0 154,2 100,0%
Total 548,0 166,9

Anexo 08 - Pipeline de Ativos

. Capacidade Instalada Garantia Fisica (MW Participacao
Ativo Fonte g A
(MW) médio) Economica
Hélios Fotovoltaica 1.210,0 355,3 100,0%
Corumba Hidrelétrica 81,6 51,5 51,0%
Total 1.291,6 406,8
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